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БУГАРСКИ ФАЛСИФИКАТИ: 
ИЛИНДЕНСКОТО ВОСТАНИЕ ВО 

БУГАРСКАТА ИСТОРИЈА 
СТАНАЛО И ПРЕОБРАЖЕНСКО 

ВО ВРЕМЕТО НА ТОДОР ЖИВКОВ 

УШТЕ ЕДНА ГОДИШНИНА ОДБЕЛЕЖАНА НА БАНКИНА ОД АВТОПАТОТ КАЈ КАРПАЛАК

Со положување цвеќе и панихида пред спомен плочата кај месноста Карпалак на 
автопатот Тетово-Скопје, им беше оддадена почит на десетте загинати бранители од 
Прилепско кои беа убиени во заседа во оружениот конфликт во 2001 година 
Присутните претставници на бранителите повторија дека 22 години безуспешно 

бараат да има подостојно спомен обележје на ова место



„Дали знаеш мила мајко што сум несреќ-
на“, се стихови на македонска фолк песна, 
која ја отпеаја голем број на наши пејачи, 
уш те од крајот на шеесеттите години на 
минатиот век, кога песната била компони-
рана. 
Автор на истата е Ристо Пулевски, роден 

во Нижеполе во 1934 година, кој во тој пе -
ри од работел како радиопејач во Радио 
Битола. 
Песната ја посветил на неговата сопруга, 

ја испеал на радиото и станала многу попу-
ларна. На својот репертоар ја ставиле пове-
ќе македонски пејачи, кои редовно ја изве-
дувале за време на своите турнеји кај наши-
те иселеници. 
Но, глобална популарност се случи во 

1995 година, кога бе ше издаден синглот 
„While the Earth Sleeps“ во изведба на светски 
популарниот Питер Га бриел и „Дип форест“, 
во придружба на бугарската пејачка Катја 
Петрова. Таа ги пее стиховите „Дали знаеш 
мила мај ко“, а песната беше искористена и 
во филмот „Strange days“. 
По реакциите дека станува збор на обра-

ботка на македонска авторска песна, во јавност 
се објавија тврдењата на ти мот на Габриел, 
според кои сти ховите ,,Дали знаеш мила мајко” 
потекнувале од бугарска народна песна. 
Негирањето на авторството на Пулевски од 

страна на Габриел беше причина да започне и 
меѓународен судски спор, а за неговата раз-
решница, самиот автор Ристо Пулевски раска-
жа пред повеќе години во интервју за весникот 
,,Пензионер плус” кој е официјално гласило на 
Сојузот на здруженија на пензионерите во 
Македонија. 
Во интервјуто кое го направил битолскиот 

но винар Никола Талевски, кој почина пред 
неколку години, авторот Пулевски вели дека 
песната му „легнала“ на Питер Габриел, кој ја 
снимил во тираж од 3,5 милиони, и истата се 
вртела на светската топ листа три години, про-
бивајќи се на самиот врв. 
Околу спорот кој се водел за авторството, 

појаснува дека не го добил. 
- Во едно интервју побараа јас да ја пеам со 

мојот глас, како доказ дека песната е моја! Го 
сторив тоа, но… спорот не го добив, ама да те 
пејат во светот, тоа е чест, нели? И на тие кои 
беа коректни кон моето авторство, а и на дру-
гите, на сите им благодарам! 
Нека пеат тоа што јас сум го создал - порача 

Пулевски, не откривајќи детали зошто конкрет-
но го изгубил спорот и дали воопшто ги зашти-
тил своите авторски права. 
Пред да ја создаде „Дали знаеш мила мајко“, 

во 1962 година тој ја создал и легендарната 
„Туѓината пуста да остане“. За прв пат ја отпеал 
во живо во Ра дио Битола. За оваа песна, тој 
вели дека кога започнал да ра боти како ра ди -
о пејач, вработените во ради ото го наговориле 
да напише своја песна. 

- Песната са ма ми дојде. Се вратив во се ло 
вечерта, ја оставив сијалицата да свети во ода-

јата, зе дов тет-
ратка и стило и 
почнав. Пишу -
вав додека не 
ја завршив и по -
следната стро-
фа длабоко во 
ноќта. 
Имав извон-

редна песна во 
главата! По два 
дена дојдов во 
Радио Битола и 
му ја испеав на 
Борче Талев -
ски – Боцкино, 
кој раководеше 
со малиот наро-
ден оркестар. 
Тој почна да но -
ти ра, а дирек-
торот Ристо Невеновски ми рече дека ќе ја 
пејам истиот ден на радио. 
Песната стана најпопуларна во емисијата 

„Желби на слушателите“, и ја зеде дуетот Ку -
цулова-Андреевски. Во Скопје ја зедоа Алек -
сандар Сариевски и Васка Илиева. Се радував 
на успехот, моја песна да ја пејат најпознатите 
македонски пејачи, таа стана еден вид на химна 
на печалбарите. Набргу потоа ја создадов „Дали 
знаеш мајко мила“ и ја посветив на сопругата 
– си спомнува авторот во интервјуто за 
„Пензионер плус“. 
Обработката на неговата песна од страна 

на Габриел и „Дип форест“ е објавена во повеќе 
верзии на музичкиот канал Јутјуб. 
Коментарите под неа се многубројни, а често 

завршуваат и со караници помеѓу Македонци 
и Бугари, кои меѓусебно се обидуваат да дока-
жат чија е песната, дали македонска, авторска, 
или пак бугарска – народна. (“Фокус“) 
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Бугарите дрско при-
својуваат македонски 

авторски песни во 
последните 60-70 години  

 
Лингвистички е сосема ја -

сно дека песната “Дали знаеш 
мила мајко што сум несреќна“ 
е - македонска. На бугарски 
нема збор “несреќен/на“ (ба -
шка буквата “ќ“) туку се вели 
“нещастен/на“.  
Бугарите одамна си ги “ба -

штинат“ македонските песни 
како нивни. Посебен проблем 
е што многу (да не речеме си -
те) авторски песни создадени 
во Македонија во фолк стил и 
веќе обнародени - ги презема-
ат и ги препејуваат божем се 
нивни.  
Во “Тoday/Денес“ од 21 ап -

рил 2022 имавме текст во кој 
наброивме десетици примери 
на песни од Јонче Христовски 
(Македонско девојче), Војо 
Стојановски (“Каде и да од -
иш“), Наско Џорлев (“Не ка -

жувај либе добра ноќ“, “Кажи, 
кажи облаче ле бело“, “Фато 
мори душманке“...) и многу 
други чии авторски песни се 
претставуваат низ светот бо -
жем биле бугарски. 
Крајно време е да им каже-

ме на Бугарите: сите тие песни 

кои се создадени и станале 
толку популарни што се обна-
родени во Република Македо -
нија, никако не можат да бидат 
и бугарски, ами само наши - 
македонски. Можат и тие да ги 
пејат откога ќе признаат дека 
ги позајмиле и од кого.

Најниските пензии се 11.897 денари,  
просекот е 19.106   

Според последните податоците од Фондот за пензиско оси-
гурување на Македонија, а кои се однесуваат за јуни, во држа-
вава има 337.054 корисници на пензии. Најниската пензија е 
11.897 денари (А$330), а ја примаат 2.714 корисници. Всушност, 
има 9 групи на корисници на пензии со минимални пензии, а 
износите се различни и зависат од тоа кога го оствариле правото 
на пензија, Во сите овие групи пензионери со најниски пензии 
има 84.929 корисници, или 25,2% од сите пензионери.  
Највисоката пензија меѓу минималните пензии е 15.250 дена-

ри(А$423), а ја имаат 1.355 корисници.  
Најчестата минимална пензија е во висина од 12.493 денари 

(А$347) и неа ја примаат 47.539 пензионери, и тоа се оние што 
влегуваат во трета група корисници на минимална пензија, кои 

правото го оствариле по 1 
јануари 2002 година. 
Највисоката пензија што 

се ис платува во државата 
е во износ од 69.803 де нари 
(А$1,940), а ја примаат 75 
пензи оне ри. 
Просечната пен зија из -

несува 19.106 денари 
($530). 
Во Македонија пензијата 

е одраз на придонесите кои 
секој вработен ги плаќал за 
време на работниот век. 
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На скопскиот аеродром запленети обврзници во 
вредност од US$92 милиони, од патник од Турција 

 
Царинската управа заплени обврзници со вредност од 92 

милиони американски долари информираше директорот на 
Царина, Стефан Богоев. Заплената се случила на 28 јули, а ста-
нува збор за 184 обврзници со поединечна номинална вредност 
од по 500.000 долари. 
Обврзниците се пронајдени кај турски државјанин, кој при-

стигнал со редовен лет од Истанбул и кој се определил да поми-
не на зелен канал односно дека нема стока за пријавување. Но 
при контрола со скенер и детална контрола истите се најдени 
во четири папки во црна рачна торба. Секторот за контрола и 
истрага веднаш започна со детална истрага и обавени се служ-
бени разговори, прибирање на дополнителни докази како и изве-
стување и консултации со релевантни национални и меѓународ-
ни институции вклучително и Интерпол. Согласно одредбите од 
законот за царинска управа законот за прекршоци, Царинската 
управа поднесе соодветна пријава до надлежниот суд. По 
завршување на судската постапка основниот суд Скопје поднесе 
пресуда со која што се одземени обврзниците а на лицето му е 
изречено парична казна. 
Обврзниците, како што истакна Богоев, ќе и бидат предадени 

на Агенцијата за одземен имот. 
Остана нејасно чии биле тие обврзници и од кого се издадени. 

Дали, можеби, се работи за уште еден “плен“ од урнатините на 
несреќните турски градови кои беа разурнати од земјотресот. 
Веќе видовме заплени на скопскиот аерoдром на 42 кг златен 
накит, кој бил украден токму од урнатините.

Како уште една македонска авторска песна стана 
бугарска-народна, и се продаде во 3,5 милиони тираж? 

 

Телото пронајдено пред 5 месеци кај Демир Капија е 
на исчезнатиот Илија по кого две години се трагаше 

 
Родителите на Илија Лазаревиќ од Демир 

Капија добиле потврда дека остатоците од 
починато лице пронајдено кон крајот на март 
годинава во бездна е нивниот син кој за исче-
знат се водеше од ап рил 2021 година. 
Неговата мајка Снежана, која никогаш не 

загуби надеж дека синот ќе и се врати здрав 
и жив дома, објави дека ја добиле тажната вест. 

- По две години потрага по нашиот син Илија наместо 
добра и убава вест да слушнам, слушнав тажна вест дека  е 
најден мртов во Демир Капија, во просек, во провалија, објави 
мајката. Таа појаснува дека добиле писмо со сочувство од 
Обвинителството. Било посочено дека со 99 процентна сигур-
ност телото е на Илија. Снежана, иако ја препознале со сопру-
гот облеката на синот, се уште се надева дека ова е само 
сон, а Илија ќе се врати. 

Тензиите кај пензионерите  
растат побрзо од пензиите
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10 земји со најголеми 
резерви на злато и девизи

Најголеми резерви на злато 
и девизи во светот има Кина, 
во вредност од 3,371 трили-
они американски долари, по-
кажуваат објавените податоци 
од националните централни 
банки за мај годинава.

Според истражувањето на 
агенцијата RIA News, на вто-
ро место е Јапонија со 1,254 
трилиони долари, а на трето 
место е Швајцарија со 886 
милијарди долари.

Индија во мај го зазела четвр-
тото место со резерви во вредност 
од 590,7 милијарди американски 
долари, со што ја престигна Ру-
сија, која во однос на минатого-
дишното истражување изгубила 

11,6 милијарди и паднала на 
584,2 милијарди долари.

Во елитните 10 спаѓаат и 
Саудиска Арабија со 442,2 ми-
лијарди долари, Хонгконг со 
421 милијарди долари, Јужна 
Кореја со 420,9 милијарди до-
лари, Бразил 343,5 милијарди 
долари и Сингапур 325,7 ми-

лијарди долари. Германија се 
наоѓа на 12. место, а САД се 
на 13. место. 

Австралија на оваа листа се 
наоѓа на 40 место, а Македонија 
на 108 место.

МАКЕДОНИЈА ИМА �ʪʽƔʻ МИȠИЈАРДИ РЕЗЕРВИ, 
НАЈМНОȘУ СЕ ВО ȪАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ

Девизните резерви на Ма-
кедонија на крајот на  јули 
годинава изнесувале 3.8 ми-
лијарди евра (А$6.4 милијарди), 
соопшти Народна банка (НБ).

Најголем дел од девизни-

те резерви се пласирани во 
хартии од вредност (63,8%), 
по што следуваат валутите и 
депозитите (25,6%) и моне-
тарното злато (10,4%), ин-
формираат од НБМ.

Деветнаесет мажи уапсени поради педофилија
Деветнаесет мажи се уапсе-

ни во Австралија под обвинение 
за злоупотреба на деца, откако 
дојава на американското Феде-
рално истражно биро (ФБИ) от-
кри „софистицирана“ меѓународ-
на педофилска мрежа.

Шефицатана австралиската 
федерална полиција Хелен Шнај-
дер истакна дека 13 деца биле 
спасени од мрежа која корис-
тела шифрирање и други сред-
ства за споделување материјал 
за експлоатација на интернет.

– Криминалците кои ко-
ристат шифрирање на “Цр-
ната мрежа“ претставуваат 
предизвик за спроведување 
на законот, но операцијата 
“Бакис“ покажува дека кога 
работиме заедно, можеме да 
ги изведеме сторителите пред 
лицето на правдата – рече таа.

Осомничените се на возраст 

од 32 до 81 година, а лицата 
наводно самите го изработу-
вале материјалот за сексуална 
злоупотреба на деца.

Полицијата почна да ја ис-

тражува мрежата откако двајца 
агенти на ФБИ, кои истражу-
ваа злосторства за сексуал-
на злоупотреба на деца, беа 
убиени во 2021 година.

ИЗВЕСТУВАЊЕ ДО ЧИТАТЕЛИТЕ НА 
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИОТ НЕДЕЛНИК

Сакаме да ги информираме читатели-
те на АМН дека од 8 август 2023 година, 
весникот во Мелбурн ќе биде достапен 
во вашата најблиска агенција за весни-
ци во вторник. 

Доколку има проблеми во вашата об-
ласт ве молиме да се јавите во редакција-
та на 0403 152 671.

Mислеа дека е метеор над Мелбурн, 
испадна дека е руска ракета

Во понеделникот 
на ноќното небо над 
Мелбурн беа видени 
блескави остатоци, при 
што многумина спо-
делија фотографии и 
снимки на социјалните 
мрежи со прашањето 
дали можеби станува 
збор за метеор. Свет-
лосниот феномен па-
тувал од правец на Mt 
Buller кон Мелбурн и 
бил во пламен речиси 
една минута пред да 
се распадне во остато-
ци што силно гореле.

Експертите брзо 
процениле дека се 
работи за вселенски 
отпад што изгорел по-
ради триење кога со голема бр-
зина минува низ атмосферата.

Поради големиот јавен ин-
терес, австралиската вселенска 
агенција објави соопштение во 
кое се наведува дека забеле-
жаните блесоци на светлина 
најверојатно се остатоци од 
руската ракета “Сојуз-2“, лан-
сирана од космодромот „Пле-
сецк“, северно од Москва, која 
повторно навлезе во земјината 
атмосфера. Ракетата беше ис-
користена за лансирање на са-
телит претходно истата вечер.

„Навистина е неверојат-
но“, изјави професорот Алан 
Дафи, астроном од Универ-
зитетот Свинбурн, за ради-
ото 3AW. „Тоа е најголемото 
светлосно шоу што сум го ви-
дел, во однос на повторното 

влегување на некој вид ма-
теријал од орбитата“.

Ракетата тежи 105 тони, 
долга е 25 метри и беше исфр-
лена на „исклучително голема 
надморска височина“ откако ос-
тана без гориво, рече вонред-
ната професорка Алис Горман 
од Универзитетот Флиндерс. 
„Многу жители на Мелбурн ја 
видоа ракетата како лета низ 
небото додека се распаѓаше 
на парчиња, а секое од нив 
продолжи да гори во спекта-
куларен огномет“, рече таа.

Остатоците од ракетата 
веројатно паднаа во океанот 
кај југоисточниот брег на Тас-
манија, според вселенската 
агенција, која додава дека „ќе 
продолжи да ги следи резул-
татите од овој настан“.

Сто војници заминаа 
на помош во Словенија

Словенија настрада од го-
лемо невреме. Силните до-
ждови предизвикаа огромни 
материјални штети кои се 
проценуваат во милијарди 
евра, илјадници луѓе се ева-
куирани од своите домови а 
имаше и шест жртви. Преку 
системот на НАТО властите 
од Љубљана побарале помош 
од сојузниците. Македонија 
ќе одговори со испраќање на 
сто припадници на Армијата 
од различни служби кои би 
требало во наредните 30 дена 
да помогнат во справувањето 
со последиците. 

Во врска со тоа дали се 
размислува за некој вид ма-
теријална помош, министер-
ската за одбрана Славјанка 
Петровска вели дека ова е сè 
што засега Македонија може 
да пружи.

- Од првиот момент кога 
се случи несреќата во Слове-
нија и поплавите, стапивме во 
контакт и јас со мојот колега, 
премиерот, претседателот на 
државата и сите министри и ја 
понудивме нашата поддршка. 

Од нивна страна беше одго-
ворено дека штом направат 
анализа што им е потребно ќе 
бидат доставени барања. Штом 
беа доставени побарувањата, 
ние веднаш реагиравме. По-
барани се и други технички 
средства, материјална тех-
ничка поддршка, за која што 
ние не сме во можност да од-
говориме, меѓутоа се разбира 
и во иднина ако се испратат 
барања на кои ќе можеме да 
одговориме, ќе одговориме. 
Само како една информација, 
во барањето е наведено дека 
вкупно се бараат 200 војни-
ци, а Македонија испраќа 50 
проценти од побарувањата, 
кажа Петровска.

Словенија беше една од 
првите земји кои испратија 
помош кога пред две години 
беснееја огромни пожари на 
територијата на Македонија.

Црвениот крст на Македо-
нија на словенечкиот му по-
нудил финансиска помош од 
5.000 евра (!?). Упатен е апел 
за солидарна помош меѓу Ма-
кедонците.
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НЈВ не се откажува од гасот
Нови куќи и станови во 

Нов Јужен Велс ќе продолжат 
да се градат со приклучоци за 
гас, потврди владата на оваа 
држава.

И покрај притисокот од 
различни групи и организа-
ции по одлуката на властите 
во Викторија да ја забранат 
употребата на гас во новите 
станбени единици и држав-
ни згради, Нов Јужен Велс
сепак нема да го следи при-
мерот на јужниот сосед.
Крис Минс, премиерот 

на Нов Јужен Велс, ја отфр-
ли можноста за забраната на 
гасни инсталации во домо-
вите, велејќи, државата веќе 
има доволно проблеми со 
снабдувањето со енергија. 
Минс во разговор за радио 
станицата 2GB, беше јасен 
за ова прашање, а неговите 
коментари следеа откако 
министерката за енергија на 
неговата влада, Пени 

Шарп, во неделата одби да 
ја исклучи можноста Нов Ју-
жен Велс да го следи при-
мерот на Викторија.

Според него, постојат се-
риозни енергетски предизви-
ци за Нов Јужен Велс и нема 
дополнително да ги компли-
цира со забрана за гас.

„Предизвиците во енерге-
тиката со кои се соочуваме во 
Нов Јужен Велс се сериозни. 
Исто така, не очекува исклу-
чување на базното оптовару-
вање во следните неколку го-
дини, а не е доволен влезот 
на електрична енергија во си-
стемот која доаѓа од обновли-
ви извори. Не ни е потребна 
уште една компликација или 
уште една промена на поли-
тиката кога предизвиците 
пред нас се толку сериозни“ - 
изјави Минс.

Премиерот, навистина, по-
тврди, евентуалното одале-
чување од приклучоците за 

гас во новите домови во Нов 
Јужен Велс би било „во голе-
ма мера водено од економија-
та“, бидејќи „може да се на-
прават значителни заштеди“ 
во куќите кои би биле опре-
мени исклучиво со струја.

Сепак, проблемите со 
снабдувањето со електрична 
енергија се главната причина 
да се задржи гасот како извор 
на енергија за домаќинства-
та.

Премиерот на Викторија, 
Даниел Ендрјуз, минатата 
недела најави гасните при-
клучоци ќе бидат забранети 
во новите станбени единици 
и владините згради кои ќе се 
градат од 2024 година.

Оваа објава ја поддржаа 
еколошките групи и секторот 
за имот и градежништво, а 
владата на Викторија проце-
ни оваа промената на до-
маќинствата ќе им заштеди 
до $1.000 на нивните годиш-
ни сметки за енергија, или 
$2.200 ако имаат инсталира-
но соларна енергија. Исто та-
ка, беше речено дека со тоа 
ќе се намалат емисиите и ќе 
биде направен голем чекор 
кон достигнување на целта, 

нулта нето емисии до 2045 го-
дина.

Од друга страна, премие-
рот на Нов Јужен Велс, Крис 
Минс, минатата недела 
предупреди дека патот до по-
стигнување нето нулта еми-
сии на штетни гасови до 2050 
година е „многу тесен“. Исто 
така, во повеќе наврати одби 
да ја исклучи можноста за по-
вторен откуп и продолжу-
вање на работата на термое-
лектраната Ераринг, недале-
ку од Њукасл, за да се избег-
не недостиг на енергија. Во 
моментов се очекува оваа 
електрана на јаглен да биде 
затворена во 2025 година, но 
се чини ни тоа не е сигурно.

Покрај Викторија, за сега 
само Австралиската престол-
нинска територија (ACT) во-
веде забрана за воведување 
гасни инсталации во новите 
домови.

ǳидерот на опозицијата во 
Нов Јужен Велс, Марк Спик-
ман, рече „огромните прити-
соци на трошоците за живот 
значат дека сега не е време 
да се забранат гасните при-
клучоци во домовите“.

„Тоа би направило голем 

притисок врз семејствата кои 
се соочуваат со финансиски 
потешкотии. Исто така, вак-
виот потег не би ги намалил 
емисиите во краток рок, би-
дејќи сепак најголемиот дел 
од енергијата за електрична-
та мрежа ја добиваме од елек-
траните на јаглен“ - рече 
Спикман.
Пени Шарп, министерка-

та за енергија на Нов Јужен 
Велс, во неделата зборуваше 
за шансите државата да усвои 
политика слична на Викто-
рија и ACT. Таа рече „сите оп-
ции се се уште на маса“, но и 
други иницијативи се на ли-
стата.

„Ги разгледуваме сите оп-
ции кои би довеле до намалу-
вање на емисиите, но се уште 
не сме донеле било каква 
одлука. Постојат многу други 
ставки поврзани со намалу-
вањето на емисиите кои во 
овој момент не интересираат“ 
- рече Шарп.

НАМАЛУВАЊЕ НА ЦЕНАТА ДУРИ СЛЕДНАТА ГОДИНА:

ǞтрȀјата Ǽоевтина за Ǽроизводство, а сметǷите Ǽоголеми?!
Иако го-

лемопродаж-
ните, произ-
водствени 
цени на елек-
тричната 
енергија пад-

наа за 59 отсто во споредба 
со минатата година, цените 
на електричната енергија за 
крајните потрошувачи се зго-
лемија до 30 отсто во Австра-
лија. Новите бројки на Ав-
стралискиот оператор за 
енергетски пазар (АЕМО), кој 
раководи со националниот 
пазар на електрична енергија 
за источните држави, пока-
жуваат пад на големопродаж-
ните цени на електричната 
енергија на $108 за мегават 
час во јунскиот квартал.

ǯа споредба, просекот од 
$264 за мегават час е забеле-
жан минатата година кога бе-
ше суспендиран Национални-
от пазар на електрична енер-
гија. Во кварталниот извеш-
тај на AEMO се вели дека до-
шло до зголемување на про-
изводството на електрична 
енергија од  јаглен, што пот-
тикна помалку непланирани 
прекини во снабдувањето во 
Нов Јужен Велс, и покрај за-
творањето на државната 
електрана на јаглен, Лидел, 

во април.
Во кварталниот извештај, 

исто така, се вели, обновли-
вите извори на енергија, осо-
бено ветерот и соларната 
енергија, заедно со помалку 
нестабилните пазарни услови 
и подобрена способност на 
производство, направија при-
тисок за намалување на голе-
мопродажните цени.

„Двигателите за промена 
на цените се трикратни. Пр-
во, паднаа цените на струја-
та од електраните на јаглен, 
бидејќи цените на јагленот се 
пониски. Овие електрани се 
уште обезбедуваат околу 60 
отсто од австралиската енер-
гија. Потоа, имаше повеќе 
расположливи постројки на 
јаглен и трето, поголемо про-
изводство на енергија од об-
новливи извори“ - објасни 
Данијел Вестерман, извр-
шен директор на AEMO.

Меѓутоа, падот на големо-
продажните цени на елек-
тричната енергија е спроти-
вен на растот на малопродаж-
ните цени, кои стапија на си-
ла на 1 јули, при што купува-
чите во некои држави плаќа-
ат меѓу 20 и 30 отсто повеќе 
на сметките за струја.
Тони Вуд, eнергетски 

аналитичар од институтот 

Гратан, смета, неодамнешно-
то зголемување на сметките 
за струја на домаќинствата, е 
всушност задоцнет одговор 
на растот на големопродаж-
ните цени забележан мината-
та година.

„Овој извештај се однесу-
ва на големопродажните це-
ни, а домаќинствата купуваат 
струја од трговци, кои купу-
ваат струја од производите-
лите“ - објасни Вуд.

Според него, дистрибуте-
рите на електрична енергија 
секојдневно се изложени на 
овие промени на цените и мо-
раат да се носат со нив, пора-
ди што некои од нив пропад-
наа минатата година, кога 
скокнаа цените.

Токму тие повисоки тро-
шоци, како што истакна Вуд, 
сега се вклучени во цената на 
електричната енергија, заед-
но со оние зголемувања кои 
ги одреди Австралискиот 
енергетски регулатор, а кои 
стапија на сила на 1 јули.

И покрај годишниот пад на 
големопродажната цена на 
електричната енергија, дојде 
до зголемување на цените од 
31 отсто, меѓу првиот и вто-
риот квартал годинава. Тоа е 
зголемување од $25 за мега-
ват час, што го прави втор 

најголем рекорден скок на го-
лемопродажните цени за јун-
скиот квартал.
Вестерман очекува цена-

та на електричната енергија 
да биде „долгорочно“ кориги-
рана за Австралија да се дви-
жи кон својата енергетска ид-
нина.

„Првата е поевтина, об-
новлива енергија, која ја пот-
тикуваат сонцето, ветерот и 
водата. Вториот е зголему-
вање на капацитетот на бате-
риите, со задача само да го 
надополни напојувањето ко-
га потрошувачката на елек-
трична енергија е во пикот 
или кога има пад на произ-
водството од обновливи изво-
ри“ - посочи Вестерман.

Следна ставка е преносот 
на електричната енергија, 
бидејќи е потребно новите 
обновливи извори да се повр-
зат со градовите, а четврта е 
мрежата на електричната 
енергија која одвреме навре-
ме ќе може да работи само на 
обновливи извори на енер-
гија.

Според Вестерман, пони-
ските големопродажни цени 
нема да влијаат на сметките 
за домаќинствата во следни-
те 12 месеци, бидејќи Австра-
лискиот енергетски регула-

тор (АЕР) ја заклучи стан-
дардната понуда на пазарот 
за тековната финансиска го-
дина.

„Тоа е стандардна пазарна 
понуда, која ги опфаќа сите 
компоненти на сметката за 
малопродажба. Големопро-
дажната цена на енергијата, 
за која овде зборуваме, ги 
вклучува и трошоците за мре-
жата и малопродажбата“ - 
објасни Вестерман.

Очекува АЕР да почне со 
ревизија на понудите на па-
зарот за следната финанси-
ска година на почетокот на 
2024 година.
Што е стандардна
понуда на пазарот?
Стандардна пазарна по-

нуда за струја е максимална-
та цена која трговците на 
мало можат да ја наплатат 
од купувачите според дого-
ворите. Оваа понуда се од-
несува на купувачите од 
Јужна Австралија, Нов Јужен 
Велс и југоисточен Квинс-
ленд.

Промените на цената на 
електричната енергија за до-
маќинствата во Викторија, 
Тасманија, ACT и Западна Ав-
стралија не ги одредува на-
ционалниот регулатор.

 Avstralija 

Татко и пет деца загинаа во 
страшен пожар во Квинсленд
Еден маж со неговите пет 

деца загинаа во пожар што 
во недела наутро ја зафати 
нивната куќа во Квинсленд, 
соопшти локалната поли-
ција. Вејн Годинет и него-
вите пет деца - Зак, 11, Ха-
ри, 10, четиригодишни 
близнаци Киза и Коа, и 
тригодишниот Ники. Мајка-
та на петте деца кои загинаа 
успеала да побегне непо-
вредена од семејниот имот на островот Расел, мала заедница 
на околу 60 километри југоисточно од Бризбејн, изјави поли-
цискиот началник Мет Кели.

„Таа е преплашена и емотивно вознемирена во овој мо-
мент“, им рече Кели на новинарите во блискиот град Редленд
Беј, потврдувајќи дека жената „го изгубила целото семејство“.

Противпожарната и спасувачката служба на Квинсленд со-
општи дека куќата се урнала од пожарот, а пожарот се про-
ширил и во некои блиски имоти.

На девет лица им била укажана помош на местото на на-
станот, а тројца се пренесени во болница, соопшти службата 
за брза помош во Квинсленд. 
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Ǔивееме Ǽодолго, но сме ǼомалǷȀ задоволни 
Австралијците се помалку 

задоволни со животот, но жи-
веат подолго, според извеш-
тајот на првиот национален 
„буȵет за благосостојба“, кој  
го претстави благајникот 
ǧим ǿалмерс. Овој буȵет за 
благосостојба е направен по 
пример на слични иницијати-
ви во земји како Нов Зеланд, 
Канада и Германија. Беа сле-
дени 50 различни индикато-
ри, како што се: колку Ав-
стралијците се чувствуваат 
безбедно, колку време имаат 
за рекреација, задоволство 
од работата, квалитет на воз-
духот и доверба во институ-
циите. Дваесет индикатори 
забележуваат подобрување, 
седум биле стабилни, 12 се 
влошени, а останатите имале 
различни трендови. Многу 
делови од извештајот се пот-
пираат на податоци стари и 
до пет години, но благајникот 
ǿалмерс ги негираше суге-
стиите дека наодите се неа-
декватни. Вкупното задовол-
ство од животот во Австра-
лија беше 7.5 (на скала од 0 
до 10) меѓу 2014 и 2019 годи-
на, но во 2020 година падна 
на 7.2, веројатно поради пан-
демијата предизвикана од ко-
ронавирусот. Извештајот от-
кри, очекуваниот животен 
век се подобрил кога се спо-
редуваат податоците од 
2001/03 година до 2019/21 
година. Може да се очекува, 
момче родено меѓу 2019-21 
година да живее до 81.3 го-
дини, додека девојчето би 
можело да очекува да живее 
до 85.4 години. Меѓутоа, жи-
вотен век на автохотното на-
селение е пократок за 8.6 го-
дини за мажите и 7.8 години 
за жените. 

Австралијците се повеќе 
се соочуваат со хронични 
здравствени проблеми, осо-
бено како што стареат. Подо-
брувањата во управувањето 
со здравствениот менаȵмент 
значи дека тие можат да жи-
веат подолго со хронични со-
стојби. Квалитетот на живо-
тот, исто така, се гледа и во 
извештајот за благосостојба. 
Последниве години, има пад 
на бројот на луѓе кои велат 
дека се чувствуваат осамено. 
Количината на слободното 
време во кое уживаат мажите 
и жените е стабилна (околу 
3.5 часа дневно минуваат 
пред телевизор и над два ча-

са слушајќи радио или подка-
сти). Но, се намалува време-
то за волонтерска работа. 
Околу една четвртина од Ав-
стралијците помагаат во за-
едницата, во споредба со ед-
на третина во 2019 година. 
Австралијците се се позадо-
волни од својата работа, по-
кажува извештајот. Ǯените, 
кои во последните шест годи-
ни се вработени се најопти-
мисти. Австралијците рекоа 
дека се сретнале со помала 
дискриминација отколку во 
2014 година, но чувствата на 
националната безбедност се 
влошиле од 2005 до 2023 го-
дина. Квалитетот на воздухот 
остана стабилен, но загрозе-
ните видови се намалуваат со 
поголема стапка отколку во 
2002 година. Бројот од 278 
набљудувани видови живот-
ни, птици, влекачи и риби е 
намален за 55 отсто. Ментал-
ното здравје е класифицира-
но како стабилно, но подато-
ците одат само до 2018 годи-
на, што значи не биле вклу-
чени во истражувањето за-
творањата поврзани со ко-
вид, кои претставуваа огро-
мен притисок врз благосо-
стојбата на луѓето.   

Се признава, овие подато-
ци се стари неколку години и 
трошоците за домување зна-
чително се зголемени по пан-
демијата. На прашањето за 
веродостојноста на таквите 
податоци, благајникот ǿал-
мерс рече ова е прва можност 
Австралија да направи ваков 
извештај, кој веќе го објаву-
ваат земји како Канада, Нов 
Зеланд и Ȁкотска.

„ǥе го усовршуваме, подо-
бриме, се работи за поширо-
ки трендови и промени. Една 
од задачите е да ги иденти-
фикуваме недостатоците“ - 
рече благајникот, и додаде 
дека ја поздравува повратна-
та информација на луѓето.

Благајникот ǿалмерс ре-
че, трошоците за живот се 
очигледен приоритет на вла-

дата во моментот, заедно со 
решавање на инфлацијата, и 
тоа не значи дека здравјето и 
благосостојбата треба да се 
игнорираат.
Повисок долг и приȝод 

Извештајот за благосо-
стојба, ги разгледува и важ-
ните економски прашања, ка-
ко што е нивото на долгот на 
владите (Австралија назаду-
ваше од 2008 година) нацио-
налниот доход по лице (кој се 
зголеми во текот на минатите 
две децении). Додека Австра-
лија е 12-та најголема свет-
ска економија, извештајот се 

вели, според мерката за еко-
номска сложеност, кои следат 
како нацијата го канализира 
знаењето во посложени инду-
стрии, Австралија се наоѓа на 
91 од 133 места. Според оваа 
метрика, Австралија е ранги-
рана зад Кенија и Лаос, а вед-
наш пред Бангладеш и Таȵи-
кистан. 

 Вршителот на должноста 
лидер на опозицијата Сузан 
Леј вели не е против мерење-
то на благосостојбата, но овој 
извештајот е базиран на по-
грешни податоци.

„Податоците мора да би-

дат точни, да информираат за 
политика која функционира 
во реалниот свет, а тоа не е 
тоа што го гледаме“ - рече 
Леј.

Пратеникот од редовите 
на националистите, ǩарнаȉи 
ǧојс го нарече извештајот 
„целосно бескорисен“.

„ǥе ви кажам кој не се чув-
ствува задоволен, пензионе-
рот кој не може да ја плати 
сметката за струја, лицето 
кое го менува тоа што го ста-
ва во количката за да купи 
поевтин производ“ - нагласи 
ǧојс.

Кејмарт и Таргет се спојуваат 
Можеби сте забележале во 

последно време некои про-
давници со мешовита роба на 
Кејмарт (Кmart) и Таргет се 
затвораат во некои трговски 
центри во Австралија. Меѓу-
тоа, тоа не е најава за затво-
рање на овие брендови, туку 
почеток на процесот на споју-
вање во една компанија.

Веста за спојувањетона 
Кејмарт и Таргет, ја објави 
весникот Australian Financial 
Review, наведувајќи дека ова 
ќе создаде единствена ȵинов-
ска компанија вредна $10 ми-
лијарди.

Како што потврди главна-
та корпорацијата Вестфар-
мерс, која уште од 2007 годи-
на ги поседува двата бренда, 
Таргет практично ќе се „сто-
пи“ во Кејмарт, а на овој че-
кор се одлучиле за да го уна-
предат ланецот на малопро-
дажни објекти и да им овоз-
можат на сите продавници и 
вработени да работат во 
единствен технолошки си-
стем.

Како што вети Јан ǩејли, 

извршен директор на Кеј-
март, купувачите нема значи-
телно да ја почувствуваат 
оваа промена, ниту пак таа ќе 
има влијание врз продавни-
ците.

„Ако се земе предвид ба-
рањето на потрошувачите да 
добијат квалитетно пазарно 
искуство сега повеќе од кога 
било, новиот оперативен мо-
дел ќе овозможи ново ниво на 
обем и продуктивност кај 
двата бренда за да можеме да 
им овозможиме уште поголем 
квалитет на нашите клиенти 
во иднина“ - рече ǩејли.

Според него „за мрежите 
на продавници и 50.000 вра-
ботени овој процес ќе биде 
како нешто вообичаено“, и 

повеќе станува збор за „вна-
трешна реорганизација“.
ǩејли дури објасни дека 

малопродажните објекти не-
ма да ги менуваат имињата и 
во трговските центри и пона-
таму ќе ги има Кејмарт и Тар-
гет.

Корпорацијата Вестфар-
мерс, која ги поседува двата 
бренда, исто така е сопстве-
ник и на Банингс, ланец про-
давници за алат и технички 
производи, како и продавни-
ците Бумонт Тајлс, Офисворкс 
и Прајслајн.

На прашањето дали споју-
вањето на двата бренда ќе 
влијае дел од работниците да 
останат без работа, Јан ǩеј-
ли одговори дека ќе има са-
мо „трошка вишок“, и тоа 
најмногу во одделенијата за 
технологија и роба.

„ǹледната година ќе се от-
ворат и нови работни места, 
така што очекуваме за една 
година од спојувањето да 
имаме повеќе вработени от-
колку денес“ - изјави дирек-
торот на Кејмарт.

Промени од 2006 до 2023 
- Подобрување - Очекуван животен век при раѓање (жени 85.4 години/мажи 81.3 години) 
- Довербата во другите луѓе (54.1% во 2006 година, 61.4% во 2020 година) 
- Национален доход по глава на жител ($48.538 долари во 2002-03 година, сега е $68.092) 
- Генериран отпад по лице (3.05 тони во 2006-07 година, сега е 2.95 тони). 
- Непроменето - процент на луѓе кои доживуваат високи или многу високи нивоа на
  психолошки стрес (постојано 13%) 
- Нееднаквост на приходите и богатството (стабилна од 2007-08 година) 
- ǯадоволство од животот (стабилно меѓу 2014 и 2019 година) 
- Назадување - биолошка разновидност (55% пад во изобилството на 278 видови од 1985 година) 
- Продуктивност (нивото на раст на продуктивноста во Австралија е намалено на 1.2%) 
- Бездомништво (45 на 10.000 луѓе во 2006 година, а сега е 48 на 10.000) 
- Доверба во националната влада (53.2% од луѓето имале доверба во 2006 година, а сега 49,9%). 

Извор: Measuring What Matters
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Ǡȅте една годиȅнина 
одǮелеǳана на ǮанǷина од 

автоǼатот Ƿај ǗарǼалаǷ
Äǫо дадоа својот живот за нашата татковина³ ± министерката Ƿетровска 
повторно ȳе ја моли општина Ǯелино да дозволи поставуваȱе споменик�"

На 8 август во 2001 година кај мес-
носта Карпалак, на патот Скопје – Те-
тово, армискиот конвој со резервисти 
од Прилепско беше нападнат од заседа. 
Ǯивотот го загубија десет припадници 
на Армијата� Сашо Китаноски, Нане На-
умоски, Бранко Секулоски, Марко Дес-
потоски, Ердован Шабаноски, Љубе Гру-
јоски, Дарко Вељаноски, Веби Рушитоски, 
Горан Миноски и Пеце Секулоски.

Дваесет и две години подоцна држав-
ни делегации им оддадоа почит на заги-
натите со положување цвеќе на местото 
на нивната погибија. Но тоа одново се 
направи пред спомен-плочата поставена 
на банкината од автопатот Скопје-Тетово.

Годинава присутни беа министерката 
за одбрана Славјанка Петровска и начал-
никот на Генералштабот на Армијата, ге-
нерал потполковник Васко ǜурчиновски.

Министерката за одбрана 
Славјанка Петровска рече дека 
овие бранители заслужуваат 
достоинствен споменик.

- Го дадоа својот живот 
за нашата татковина, лично, 
како министерка за одбра-
на сметам дека заслужуваат 
достојно спомен обележје 
– споменик кој што можеби 
нема сигурно да ги вратиме 
назад, но навистина ќе има-
ме место на кое ќе дадеме 
достоинствено почит, пора-
ча Петровска.

Таа додаде дека ќе ис-
прати повторно барање до 
општина Ǯелино за да биде 
дозволено овде да се изгради 
споменик (како да се работи 
за меѓудржавно прашање!?).

Во центарот на Прилеп по-
стои спомен-обележје “Кар-
палак“  (има и во касарната) 
а споменик во прилепското 
село ǳениште.

КОВАЧЕВСКИ ПОБАРА КОНСЕНЗУС ОД ОПОЗИЦИЈАТА 
ЗА УСТАВНИТЕ ИЗМЕНИ, ВЕДНАШ ПОТОА ИЗБОРИ 

ВМРО�ДǷМНЕ одȋовори� 
Да реȟеше лани�

Ако опозицијата из-
гласа уставни измени, 
ние сме подготвени уште 
утредента да одиме на 
избори и тоа е јасно, 
вели премиерот Дими-
тар Ковачевски во ин-
тервју за МИА.

Но од опозициската 
ВМРО-ДПМНЕ велат дека 
консензус за уставни 
измени под бугарски диктат не 
е можен, единствено е можен 
консензус за избори.

“Тоа што е суштинско и што 
недостасува во ламентирањето 
на Ковачевски во интервјуто е 
зошто беше одбиен предлогот 
на ВМРО-ДПМНЕ за општествен 
и политички консензус пред да 
прифати преговарачка рамка со 
ЕУ со која Бугарија ќе има мож-
ност и ќе ја искористи таа мож-
носта да ја блокира Македонија 
секогаш кога нема да бидат ис-
полнети иредентистичките, анти-
македонски диктати од Софија? 
Над 80 проценти од граѓаните, 
јавноста и експертите се против 
промена на Устав под бугарски 
диктат. Ковачевски само за ден 
повеќе на власт и одржување на 
коалиција со ДУИ ја доведе Ма-
кедонија во подредена положба 
и ја загрози нејзината европска 
интеграција, уште повеќе нејзи-
ната вековна јазична, културна 
и историска посебност“, стои во 
соопштението на ВМРО-ДПМНЕ.

Во интервјуто за МИА, Кова-
чевски тврди дека ги разбира 
стравувањата, особено после 
одредени чекори и провока-
ции кои беа на штета на одно-
сите меѓу двете земји, но дека 
тезата која ја наметнува опози-
цијата е манипулативна и има 
двојна цел.

- Од една страна да ги дове-
дува во заблуда граѓаните, да си 
поигрува со нивните емоции. Од 
друга страна да создава алиби 

за својата неодговорност затоа 
што немаат аргументи како да ги 
бранат своите обиди за блокади. 
Особено сега, кога целата содр-
жина на предложените уставни 
измени е објавена и достапна, 
никој нема ниту една забелеш-
ка, ниту има нешто против. При-
лично јасни се работите, нови 
условувања за нас не може да 
има, вели тој, додавајќи дека 
„пратениците сега имаа многу 
поважна работа од терање из-
борни кампањи и калкулации 
за министерско, пратеничко или 
директорско столче“.

Во предлог-иницијативата 
што ја усвои Владата, а поми-
на на собраниската комисија, се 
предлага бугарскиот и уште пет 
други народи да се додадат во 
Преамбулата од Уставот – хр-
ватскиот, црногорскиот, слове-
нечкиот, еврејскиот и египќан-
скиот народ.

Покрај ова, предвидена е 
уште една уставна измена во 
однос на составот на Комите-
тот за односи меѓу заедниците 
со која се предвидува да се из-
мени бројот на членовите, и тоа 
наместо досегашните 19 члена, 
бројот да се зголеми на 43 чле-
на, при што 16 члена од редот 
на пратениците во Собрание-
то – Македонци и Албанци, и 
по еден член од редот на пра-
тениците Турци, Власи, Роми, 
Срби, Бошњаци, Бугари, Хрва-
ти, Црногорци, Словенци, Евреи 
и Египќани.

Инфлацијата се намали на �,��
Вицепремиерот за еко-

номски прашања, Фатмир 
Битиќи, информира дека па-
дот на стапката на инфла-
ција продолжува да опаѓа 
и во месец јули кога е из-
мерен раст на трошоците за 
живот од 8,4%.

Според него овие бројки 
се во согласност и со вла-
дините проекции со кои се 
предвидува просечната ин-
флација за 2023 да изнесу-
ва 8,9%.

Вицепремиерот истакна 
и дека Владата посветува 
големо внимание и на креи-

рање на позитивна бизнис 
клима, каде компаниите ќе 
бидат мотивирани да ис-
плаќаат компетитивни плати 
чиј раст на годишно ниво ќе 
биде далеку над растот на 
трошоците на живот.

- Растот на просечната 
плата очекувам и поната-
му да продолжи со двоци-
френи стапки, и секако да 
биде значително над растот 
на трошоците на живот, што 
во превод би значело и ре-
ален раст на куповната моќ 
на нашите сограѓани, вели 
Битиќи.
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ǩуȋарија не дала ȋаранции 
на САД дека нема  

нови вета за Македонија
Ги охрабруваме владите на 

С Македонија и на Бугарија да 
продолжат со нивниот била-
терален дијалог за решавање 
на разликите, изјави за “Гла-
сот на Америка“ на македон-
ски јазик портпарол на Стејт 
департментот, на прашањето 
дали САД добиле некакви га-
ранции од бугарските партнери 
дека нема да има ново вето за 
македонските евроинтеграции 
откако би се усвоиле уставни-
те измени.

Специјалниот претставник 
за ǯападен Балкан, Габриел 
Ескобар, на дебата за регионот 
во Конгресот минатиот месец 
рече дека САД се ангажирани 
со новата бугарска влада да 
се осигураат дека нема да има 
нови барања откако државата 
ќе ги исполни обврските од по-
стоечките договори.

„САД силно ја поддржува-
ат целосната интеграција на 
С Македонија во Европска-
та унија. Европска унија што 
го вклучува целиот ǯападен 
Балкан, вклучително и С Ма-
кедонија, ќе биде посилна и 
попросперитетна. Ги охрабру-
ваме владите на С Македонија 
и на Бугарија да продолжат со 
нивниот билатерален дијалог 
за решавање на разликите, ис-
полнување на претходните до-
говори и поддршка на брзиот 
пристап на С Македонија“, се 
вели во изјавата од Стејт де-
партментот.

Седницата на Собранието 
за првата фаза на уставните 

измени, односно за гласањето 
за потребата од промени на Ус-
тавот, е закажана за 18 август.

– ǯа да ги продолжи своите 
аспирации за ЕУ, Владата на С 
Македонија се обврза да доне-
се уставни измени за призна-
вање на бугарското малцин-
ство. Силно го поддржуваме 
овој тежок, но неопходен че-
кор – рече Ескобар пред Кон-
гресот неодамна.

ǯасега нема консензус меѓу 
власта и опозицијата за измени-
те со кои и Бугарите би влегле 
во Уставот, услов за отворање 
на преговарачките поглавја.

Ескобар, во интервју за 
“Гласот на Америка“ на маке-
донски во мај рече�

- Ние не бараме од опози-
цијата да го поддржи преми-
ерот. Бараме од опозицијата да 
го поддржи евроатлантскиот пат 
на С Македонија. Ова е најдо-
бриот договор што го добивме. 
Тој е разумен, мислам засега, 
и треба да продолжиме напред 
што е можно побрзо. ǯатоа, се 
надевам дека сите страни на 
политичкиот спектар ги поддр-
жуваат потребните промени за 
да можеме да продолжиме на-
пред во унапредување на кан-
дидатурата на С Македонија.

Бугарскиот претседател 
Румен Радев, пак, рече дека 
вклучувањето на Бугарите во 
Уставот е само „прелиминарен 
услов за почеток на прегово-
рите за членство“, и оти не ги 
исцрпува условите што треба 
да ги исполни Македонија.

Доколку не им се исполнат 
бараȱата, здравствените 
работници од септември 
ȳе излезат на протести

Независниот син-
дикат на здравство и 
Независниот синдикат 
на геријатрија изја-
вија дека доколку 
ресорните министер-
ства немаат слух за 
нивните барања, ќе 
следи „жешка есен“ 
исполнета со проте-
сти на здравствените 
лица и полицијата.

ǯдравствените ра-
ботници се маргина-
лизирани и доведени до раб на 
егзистенција, и затоа подобро 
е да се решат овие проблеми 
и да добијат покачување на 
платите за 30 проценти.

Синдикатите упатиле ба-
рања за решавање на ова пра-
шање и во Министерство за 
финансии и во Министерство 
за здравство, досега одговор 
не добиле. 

Претседателот на Независ-
ниот синдикат на геријатрија, 
ǳазо Костовски, кажа дека 
болничарите и негувател-
ките треба да се водат како 
здравствени работници, а не 
како технички персонал како 
што е случајот сега, а воедно, 
потребно е зголемување на 
нивната плата за да не бидат 
во категоријата минималец.

ǏладејаȄǷата Ƿоалиȃија на Ȅело 
со ǞǑǞǙ нȀди Ǚаниȁест за 

оǮединȀваȖе за Ǯрз и Ƿвалитетен 
влез во ǒǠ до �0�0 година

СДСМ и владејачката 
коалиција понудија Ма-
нифест до сите парла-
ментарни партии за брз 
и квалитетен процес на 
преговори со ЕУ кој ќе 
резултира со членство на 
Македонија во ЕУ до 2030 
година. Од СДСМ сметаат 
дека Манифестот е добра 
основа за градење един-
ство околу иднината на 
земјата и дека со него 
Собранието дефинира 
рамки на позиции по кои 
мора да постапуваат сите 
надлежни институции во 
преговорите со ЕУ.

– Време е за обединување 
на сите политички лидери, пре-
ку потпишување на заеднички 
Манифест со кој сите заедно 
ќе се обврзат за ефикасно во-
дење на преговорите за прис-
тапување во ЕУ. Политиките на 
СДСМ и коалицијата, за инте-
грација во НАТО и полноправ-
но членство во ЕУ не се само 
политики за остварување на 
врвните стратешки приорите-
ти и национални интереси, тоа 
се политики за сигурна и ста-
билна иднина за сите граѓани, 
економски напредок, развој и 
европски вредности. Ние сме 
чувари на македонскиот иден-
титет, јазик, култура и тради-
ција, но и на заедништвото меѓу 
сите наши граѓани, без разлика 
на етничка, верска или друга 
припадност. Токму преку овој 
Манифест сите лидери на поли-
тичките партии се обврзуваат 
дека ќе настојуваат пристап-
ните преговори да завршат во 
најкраток можен рок, а притоа 
целосно заштитувајќи го иден-
титетот, традицијата, јазикот 
и општествените вредности на 
граѓаните – се вели во парти-
ското соопштение.

Во Манифестот, додаваат, 
е јасно наведено дека поли-
тичките партии во Собрание-
то, без разлика од составот на 
владејачкото мнозинство, се 
обврзуваат да соработуваат, 
но и да го водат преговарач-
киот процес целосно отворено 
и транспарентно со цел нај-
широката јавност да биде во 
можност да го изрази своето 
мислење по однос на услови-
те за членство во ЕУ.

– Почнавме преговори со 
Унијата со заштитен и призна-
ен македонски јазик и иден-
титет. Резолуциите на голе-
мите и пријателски држави 
за признавање и потврда на 
македонскиот јазик, иденти-
тет и посебност дополнително 
говори за нашата посветеност 
и современ патриотизам. Пред 
нашата татковина и пред сите 
нас е историска шанса за про-
должување на европскиот пат 
со глас за Европа во македон-
ското Собрание. Сега треба да 
се направи чекор напред, да се 
донесе одлука за усвојување 
на уставните измени и побрзо 
членство во ЕУ. ǯатоа, пови-
куваме на обединување околу 

европската иднината 
на земјата, а усвоју-
вањето овој Манифест 
е добра основа за че-
кор напред кон такво 
обединување – дода-
ваат од СДСМ.

Иницијатори на 
Манифестот се по-
литичките партии� 
Социјалдемократски 
сојуз на Македонија 
(СДСМ), Демократската 
Унија за Интеграција, 
(ДУИ), Алијанса за 
Албанците (АА), ǳи-
берално-демократска 
партија (ǳДП), Нова 

социјал-демократска партија 
(НСДП), Демократска Партија 
на Албанците (ДПА), Партија 
за движење на Турците (ТХП), 
Демократска партија на Тур-
ците во Македонија (ТДП), 
Демократска обнова на Маке-
донија (ДОМ), ВМРО- Народна 
партија (ВМРО-НП), Партија 
на пензионерите (ПП), Српска 
странка во Македонија.

Документот е отворен за 
широка општествена подршка.

Клучни поенти од доку-
ментот се дека пристапните 
преговори со ЕУ ќе ги води 
Владата (која и да биде из-
брана). Преговорите ќе се 
водат врз основа на целосни 
и јавни информации, со от-
ворено и транспарентно во-
дење на процесот, а на сите 
заинтересирани страни ќе им 
биде осигурено правото на 
достапност на информации-
те и дијалог.

Граѓаните ќе одлучат за 
пристапувањето во ЕУ преку 
референдум кој ќе се одр-
жи пред потпишувањето на 
Договорот за пристапување, 
односно по завршувањето на 
преговорите.

Никој не знае зошто пресушува 
браната Мантово, во тек се 

рестрикции за Радовишко Ƿоле
Браната Мантово пресушува како 

никогаш досега. Во своето 45-годишно 
постоење оваа вештачка акумулација 
е со најниско ниво. Од максималниот 
капацитет од 48 милиони кубни метри 
вода, браната ова лето располага само 
со 11 милиони кубни метри, што значи 
дека капацитетот е намален за повеќе 
од четири пати.

ǯемјоделците реагираат на недоволни-
те количества вода што тие ги добиваат, 
но во Подружницата за водостопанство 
„Радовишко Поле“ која е задолжена за 
хидромелиоративниот систем „Мантово“, 
не знаат зошто што ја имаат најлошата 
хидролошка состојба досега.

- ǯа разлика од другите акумулации во 
Македонија кои се полни со вода, Мантово е 
во обратна состојба. Во мај и јуни имаше до-
ждови, но акумулацијата наместо да се пол-
ни таа од ден на ден добиваше пониско ниво. 
Водата како да се губи, како да понира не-
каде. Имаме една чудна необјаснива појава. 
Имаме проблеми и со каналската мрежа долга 
29 километри која е застарена и неисчисте-
на. Недостасуваат и работници за одржување 
затоа што повеќе работници заминаа во пен-
зија, а нашите барања за нови вработување 
не се исполнуваат, вели за порталот “СДК.мк“ 
раководителката Сања Ристова.

Поради ваквата катастрофална хидро-
лошка состојба, подружницата „Радовишко 
Поле“ е принудена да врши рестрикции во 
користењето на водата, па речиси цел ме-
сец водата наизменично се пушта на три 
дена по левиот, односно десниот магистра-
лен канал преку кои се наводнуваат око-
лу 500 хектари обработлива површина во 
Радовишко Поле и дел во Општина Конче.

Вештачката акумулација Мантово е из-
градена во 1978 на 25 километри од Штип 
и на 15 километри од општините Радовиш и 
Конче на површина од 4,5 квадратни кило-
метри  со најголема длабочина од 40 метри. 



      Makedonija                 �         
TODAY-DENES, ^ETVRTOK, 10 AVGUST 2023 

СЕМАКЕДОНСКА СРЕДБА ВО ТРНОВОƓ 

ǕлинденсǷото востание Ǯило�  
е� и Șе остане маǷедонсǷо

Втори август е на-
ционален празник на 
Македонија и Македон-
ците и затоа отфрламе 
нова политичка историја 
за Македонија и Маке-
донците. Илинденско-
то востание било, е, и 
ќе остане македонско 
востание и ништо дру-
го. Отсекогаш и засеко-
гаш. Гоце Делчев бил и 
ќе остане Македонец и 
само Македонец и ништо 
друго. ǯатоа отфрламе 
било какво заедничко 
македонско бугарско 
чествување на Илинден.

Ова беше главната порака 
која беше испратена на 52-та 
Семакедонска средба која се 
одржа во дворот на црквата 
„Успение на Пресвета Бого-
родица“ во потпелистерското 
село Трново а во организација 
на Матицата на иселениците 
од Македонија, ǯдружението 
на Македонците од Егејскиот 
дел на Македонија во Битола, 
Светскиот македонски конгрес 
и Сојузот на здруженијата на 
Македонците и децата бегалци 
од Егејскиот дел на Македонија 
“Македон“.

Од Средбата, на која при-
сусвуваа неколку илјади иселе-
ници од соседните и прекуоке-
наските земји, беше испратена 

порака и за семакедонско по-
мирување и обединување.

- Од овде, од ова свето 
место Трново, повикуваме на 
семакедонско помирување и 
обединување. И покрај сите 
разлики помеѓу нас Македон-
ците по род, по државјанство 
од сите делови на Македонија 
во светот, во татковината само 
Македонија е нашиот еден и 
единствен заеднички имени-
тел. Само Македонија е наши-
от еден и единствен заеднички 
содржател. Со Македонија не 
има, без Македонија сите за-
едно ќе не снема – рече прет-
седателот на Светскиот маке-
донски конгрес, Тодор Петров 
во Трново, 

Сопственикот и 
претседател на Ма-
тицата на иселени-
ците од Македонија, 
Иван ǧо Петрески, во 
своето обраќање до 
присутните рече дека

Ние, денешените 
генерации Македон-
ци, го носиме амане-
тот за зачувување на 
името, јазикот култу-
рата и историјата на 
македонскиот народ.

– ǯатоа ги повику-
ваме власта и опози-
цијата да се обеди-
нат во одбрана на 

националните и државните 
интереси на Македонија – 
рече тој.

Од Семакедонската сред-
ба во Трново беше побарано 
безусловно еднострано рас-
кинување на договорите со 
Атина и Софија и безусловно 
распуштање на комисиите со 
Грција и Бугарија за ревизија 
на македонската историја.

Посакуваме договори за 
траен мир и добрососедство 
со сите соседни држави и ну-
диме македонско помирување 
со сите соседни народи, но 
врз меѓународниот принцип 
на суверена еднаквост, беше 
речено на Семакедонската 
средба во Трново.

Најзлоупотребуваната 
алатка на ДУИ � 

ǩалансерот станал 
проблем, утврди 

Европската комисија
Балансерот, алат-

ката за човечки ре-
сурси, кој го одредува 
процентот на заста-
пеност на вработени 
во јавниот сектор од 
секоја етничка група, 
веќе не ги исполну-
ва целите, затоа што 
формулата не ги одра-
зува пописните пода-
тоци за населението 
кое живее во земјата.

Ова, според ǳевица, е на-
ведено во Нацрт-извештајот од 
скрининг процесот за првиот 
кластер од поглавјата на Ев-
ропската унија за Македонија.

„Комисијата дополнително 
утврдува дека паралелните 
процедури за вработување 
(поставени за да се зголеми 
вработеноста на малцинстава-
та во јавниот сектор) може да 
ги поткопаат принципите на 
ефективност и да влијаат на 
независноста на институциите.

Потсетуваме дека ǳеви-
ца, во однос на злоупотребу-
вањето на µбалансерот¶ како 
главен механизам на картел 
партијата ДУИ за вработување 
на партиска војска, има по-
днесено иницијатива за ин-
спекциски надзор пред една 
година. Тогаш, министерот 
за информатичко општество 

и администрација, Адмирим 
Алити, спротивно на ǯаконот 
за вработените во јавниот сек-
тор, како основ за пресметка 
на работни места по µетничка¶ 
припадност, во веб-алатката 
балансер го додаде и нерези-
дентното население.

Позитивната дискримина-
ција по етничка припадност, 
која требаше да биде транзи-
тен период, се втемели како 
дискреционо право на ДУИ 
за партиски вработувања, 
за што и експерти реагираат 
дека Рамковниот договор по-
сле 20 години – не ги испол-
нил своите цели“, се наведу-
ва во реакцијата на ǳевица, 
која го нарекува балансерот 
„најзлоупотребуваната алат-
ка на необалистите од ДУИ“.

ǳевица се залага за уки-
нување на рамковниот „ба-
лансер“, за кој смета дека е 
„главен извор на етничката 
поделеност помеѓу граѓани-
те, и воведување на т.н. со-
цијална позитивна дискри-
минација при вработување 
во јавниот сектор, односно 
предност за вработување да 
имаат кандидатите кои до-
аѓаат од социјално-загрозе-
ни семејства.“

ǯабелешките на ЕК, според 
ǳевица, се однесуваат и на 
злоупотребата на т.н. „Европ-
ско знаменце“ и дека власта 
ги нема земено предвид пре-
пораките на Венецијанската 
комисија во однос на, како 
што велат, „противуставната 
двојазичност, која ја воведе 
СДС за задоволување на го-
лемоалбанските апетити на 
шовинистичките албански 
партии.“

Уште ��� милиони евра на сметката на Äǩеȝтел и 
Енка³, досеȋа станаа ��� милиони а работа иȟ

Поминаа точно пет месеци откако ви-
цепремиерот Артан Груби, со бина покрај 
наплатната рампа на магистралата Тето-
во-Гостивар на јавноста и ветуваше старт 
на градежните работи на автопатиштата од 
коридорите 8 и 10Д. Два месеца поминаа 
откако власта се пофали дека ја ископа 
онаа дупка за геомеханичко испитување а 
со тоа го одбележа и стартот на градежните 
работи за автопатите. Но, засега можат да 
се видат само ливади и ниви каде треба да 
поминува автопатот. Нема багери, камиони, 
нема градежни работници, нема никаква 
градежна механизација. А веќе се надȬира 
крајот на градежната сезона за годинава.

Од друга страна деновиве на сметката 
на конзорциумот “Бехтел“ и Енка “лег-
наа“ уште 7.5 милиони евра само да ги 
започне градежните работи.

ǯа годинава Македонија има обвр-
ска на “Бехетел и Енка“ да им префрли 
250 милиони евра, а досега на сметката 
на градежната коорпорација се легнати 
околу 175 милиони евра. 

- Овие средства се наменети за 
плаќање согласно Договорот за из-
градба на Коридор 8 и Коридорот 10Д, 
односно за мобилизација, набавка на 
опрема, бази и материјали за изве-
дувачот и за поддршка на пристап до 
средства, за геоемханички испитувања, 
мобилизација, екипирање со механи-
зација, воспоставување на кампови, 
лабараторија и други работи од стра-
на на изведувачот - велат од Јавното 
претпријатие за државни патишта .

Според најавите до 2027 година 
треба да се изградат 110 килиометри 
автопат а тоа ќе чини најмалку 1,3 ми-
лијарди евра. Околу 300 милиони ќе 
бидат потребни и за експропријација 
на земјиште низ кое ќе поминуваат 
автопатиштата.
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Ǟтотиȃи ǼриǼадниȃи на ȂиǼи�двиǳеȖе ǷамǼȀваат Ƿрај 
ǙавровсǷо ǒзеро� надлеǳните тврдат се е регȀларно

Околу 300 лица, главно странци од повеќе држави, 
веќе две недели дена кампираат покрај Мавровското 
Езеро, во близина на село ǳеуново, палејќи логор-
ски огнови и изведувајќи свои ритуали. Групацијата 
позната како “RDLQERw *DtKerLQJs“, традиционално 
изведува повеќедневни собири на разни локации 
низ светот, пропагирајќи ги идеалите на некогаш-
ното хипи-движење во модерни услови, при што се 
кампува на отворено, во природа, а луѓето се соби-
раат околу огнови, приготвуваат храна и се дружат. 

ǳокалното население реагира дека, во ек на се-
зона на опасност од шумски пожари, само дваесети-
на дена откако Владата донесе забрана за движење 
низ шумите во државата, полицијата и надлежните 
од Национален парк “Маврово“ го толерираат овој 
собир и палењето огнови и тоа на приватен имот на 
граѓани, кои за тоа не дале согласност.

- Овие лица ја запоседнаа локацијата Црн Камен 
крај село ǳеуново, и сместени се на ливада која е 
во моја сопственост, при тоа со знаење и одобрение 
од Национален парк “Маврово“, вели Владо ǳаза-
ревски, кој воедно е и претседател на месната за-
едница во селото. Додава дека група граѓани и Мǯ 
ǳеуново го пријавиле случајот во полиција за на-
чинот на вршење на физиолошки потреби, за па-
лење оган, за присуство на дрога, журки, алкохол, 
фрлање ѓубре... но оттаму не било интервенирано.

Од СВР Тетово сепак информираа дека се рабо-
ти за пријавен собир на луѓе од странство, за кој 
тие се информирани, а дозволата за користење на 
локацијата ја издал Национален парк “Маврово“, 
како и тоа дека се работело за државно земјиште. 

Според портпаролот на СВР Тетово, Фатмир Реȵе-
пи, локацијата била избрана поради лесната прис-
тапност, во случај на некаков инцидент или пожар.

Што се однесува до поплаките на ǳазаревски 
дека хипиците кампуваат на негов имот, Реȵепи со 
одговор� 

- Со лицето е разговарано, очекуваме да достави 
писмен доказ дека се работи за негов имот. Доколку 
сепак е таков случај, ние ќе постапиме соодветно и 
ќе ги дислоцираме.

Инаку хипи-собирот првично без никаква најава 
започнал во атарот на село Ǯировница, што исто 
така се наоѓа на територијата на НП “Маврово“. От-
како жировничани побарале асистенција од поли-
цијата поради нудизам, палење на огнови и масовни 
собири во шумскиот простор во близина на селото, 
тие морале да си заминат од таму. 

При преместувањето на новата локација од стра-
на на полицијата било побарано да се направи спи-
сок на сите присутни, што е сторено без поговор.
ǽипи�заедницата барем ȋо исȟистила ло�
калитетот од повеȳеȋодишното Ȫубре

Од НП “Маврово“ укажаа на некои придобивки 
од сегашната ситуација. ǳокалитетот Црн Камен 
целосно е исчистен од повеќегодишниот отпад 
околу и под грмушките што е за поздравување и 
камперите побарале зачестена интервенција од 
Комуналното претпријатие за одвезување на кому-
налниот отпад, кој што е уредно собран во најлон-
ски вреќи и изнесен на локалниот пат за лесно да 
може да се собере и транспортира.

“ǳокацијата под локалниот пат ǳеуново – Ни-
кифорово, по извршената проверка на е-катастар 
е приватна сопственост, па сопствениците имаат 

право да реагираат за користење на приватниот 
имот“, велат на крајот од НП “Маврово“.

“RDLQERw JDtKerLQJs“ е неформална организа-
ција основана во САД уште во шеесеттите годи-
ни од минатиот век. „Тоа е лабаво организирана 
трупа од нудисти, хипици и патници, кои се сос-
тануваат секое лето за едномесечна љубов“, ќе 
прочитате на Википедија. “Најголемата најдобро 
координирана неполитичка организација на ис-
томисленици на планетата“, пишува на интернет 
за нив. Нивните собири се бесплатни и отворе-
ни за секого.

Во ǳеуново ги има од сите страни на светот� 
Франција, САД, Израел, ǳитванија, Полска, Бел-
гија, Германија, Австрија, Италија, ǿешка, Ср-
бија, Хрватска, Грција, Бугарија и еден учесник 
од Мексико. Велат дека се воодушевени од приро-
дата во мавровскиот крај, уживаат во престојот, 
меѓу другото организираат и акции за чистење на 
сметот, но сметаат дека населението не ги при-
фаќа и не ја разбира нивната намера.

- Ова ни е прв собир кој е толку блиску до ци-
вилизацијата и во близина на локалното населе-
ние. И мојот проблем е што мислам дека луѓето не 
ја сфаќаат идејата, не ја разбираат. Само мислат 
дека сме голи луѓе кои прават глупости. Не е така. 
Се работи за природата, за духовното, за чувството 
на себеси. И имам информација дека доаѓаат дро-
нови кои не сликаат. Не го сакаме. Ние не, не го 
сакаме ова да не претстават како шоу, како група 
на голи, страшни луѓе. Ние имаме убави намери, 
ја сакаме природата, не фрламе ѓубре, овде не 
пиеме алкохол или правиме други несакани рабо-
ти како што мислат луѓето во селото. ǯнаете, кога 
дојдовме овде имаше многу ѓубре, имаше многу 
расфрлана пластика. Го собираме сето тоа. Мно-
гу е почисто сега, секој може да види, рече една 
од учесничките која доаѓа од Полска.

Во Македонија ќе останат до 16 август во 12�38 
часот, кога по втор пат ќе ја прослават полна-
та месечина и по церемонијата сите ќе си зами-
нат дома.
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БУȘАРСКИ ДРțАВЈАНИН ВО КАВАȠА ȘО ИЗВАДИȠ 
ȘРЧКОТО ЗНАМЕ И ПОСТАВИȠ БУȘАРСКОƓ 

ÄОва е буȋарска територија�³
Грчката полиција уапси 

35-годишен бугарски државја-
нин во грчкиот град Кавала. 
ǳицето во централното град-
ско пристаниште го извадило 
грчкото знаме и го поставило 
бугарското викајќи дека Ка-
вала е бугарска територија.

Окружен суд сега го товари 
за навреда на националните 
симболи, но бил пуштен да 
се брани од слобода, јавува-
ат грчките медиуми.

Инцидентот се случил на 4 

август вечерта, а случајот го 
пријавиле очевидци кои биле 
сведоци на настанот. ǯа време 
на апсењето лицето давало отпор 
и изговарало навреди и пцовки.

Според информациите, ова 
не е прв ваков инцидент на 
уапсениот Бугарин, за кого се 
вели дека е член на екстре-
мистичка организација која 
се залага Кавала и регионите 
на префектурата Источна Ма-
кедонија да бидат дел на Бу-
гарија, а не на Грција.

БУȘАРСКИ ȩАȠСИȩИКАТИƓ 

ǕлинденсǷото востание во ǮȀгарсǷата 
историја станало и ǜреоǮраǳенсǷо  

од времето на ǟодор ǓивǷов
Илинденското востание до првите години по 

Втората светска војна и во бугарската историја 
беше под името Илинденско без Преображенско. 
Подоцна, во времето на тогашниот претседател 
Тодор Ǯивков, бугарските историчари со цел да 
прикажат дека Илинденското востание има бугар-
ски карактер, во шеесетите години на минатиот 
век му измислуваат ново име Илинденско – пре-
ображенско востание за да го поврзат со воста-
нието во Одринска Тракија (која денес не е дел 
од Бугарија), а кое востание почнало 17 дена по-
доцна, на празникот Преображение.

Но за жал на бугарските фалсификатори, нат-
писите, весниците и книгите кои биле печатени 
до почетокот на фалсификувањето во Бугарија, ги 
разбиваат бугарските фалсификати и докажува-
ат дека востанието се вика Илинденско востание.

Во прилог се само мал дел од доказите каде 
се гледа вистинското име на македонското вос-
тание од 1903�

1 – Плоча во селото Пирин, општина Сандан-
ски, Пиринска Македонија, на која се наброени 
Македонците од тој крај кои загинале во Илин-
денското востание.

2 – Плочата во Софија, на куќата каде што по-
чинал Атанас ǳозанчев.

3 – Извадок од весник од 1923 година, каде се 
гледа како десетици илјади Македонци во Софија 
организирано прославуваат 20 години од Илин-
денското востание. Во текстот убаво е објаснето 
дека се работи за Македонци и македонски рево-
луционери, кои оддале почест и по повод 20 го-
дини од загинувањето на Гоце Делчев.

4 – Книгата на Дино ǥосев печатена 1953 во 
Софија, во која добро се чита насловот – Илин-
денско востание

5 – Извадок од книгата на ǥосев, каде се чита 
и дека Илинденското востание е организирано од 
Македонското национално – револуционерно дви-
жење (заглавје од лева страна)

6 – Спомените на Христо Силјанов, печатени 
1933, каде убаво се чита името на востанието.

7 – Спомените на војводата Смиле Војданов, 
печатени 1926 година, каде името Илинденското 
востание, војводата раскажува и дека востание-
то е резултат на борбата на македонските сино-
ви и ќерки.

 8 – Извадок од книгата на Димо Хаȵи Димов 
по повод 20-годишнината од Илинденското воста-
ние� „Илинденското востание е еден голем исто-
риски факт и најважната страница од историјата 
на македонското население низ годините, кога тоа 
премина од духовни борби кон револуционерни 
дела од чисто политички карактер“.

И има уште многу други плочи, натписи, вес-
ници, списанија, книги, во кои се гледа вистината, 
а кои се печатени пред да почне бугарското фал-
сификување на името на Илинденското востание. 

Не постои Илинденско – преображенско 
востание.

Илинденското востание е само македонско, и 
затоа никогаш не треба да го славиме заедно со 
бугарските фалсификатори и окупатори!

 Ƿреименуваȱе со експанзионис-
тиȟки цели

Преименувањето во Илинденско-преобра-
женско е последица од промената во курсот на 
бугарската политика во контекст на македон-
скиот национален идентитет. Со таквото двојно 
именување на востанието се настојува борба-
та за автономија на Македонија и Одринско да 
се претстави како борба кон единствена цел 
– обединување со Бугарија. Притоа како под-
лога за двојното именување се зема Илинден 
– денот на почетокот на востанието во Битол-
скиот револуционерен округ (20 јули односно 
2 август по ново), и Преображение – денот на 
почетокот на востанието во Одринско (6 ав-
густ односно 19 август по ново). 

Востание е кренато уште и во Серскиот ре-
волуционерен округ, ама на Крстовден (на 14 
септември односно по ново на 27 септември). 
Според тоа, ако се следи концептот на бугар-
ската логика, тогаш би требало да има тројно 
именување� Илинденско-преображенско-кр-
стовденско востание.

Во согласност со одлуките од Солунскиот 
конгрес 1896 (од кога МРО е преименувана во 
ТМОРО), во 1897 година се појавиле првите 
чети на Организацијата, како постојани вое-
ни формации. 7ериторијата на Македонија во 
организациска смисла била поделена на пет 
окрузи� Солунски, Битолски, Скопски, Стру-
мички и Серски. Притоа, како шести округ, над-
вор од географските граници на Македонија, 
функционирало Одринско. Востание е крена-
то само во Битолскиот, Серскиот и Одрински-
от округ. Во другите три имало само засилени 
четнички активности.
Ǿелта на ТМОРО била автономна 
па независна Македонија, не споју-
ваȱе со ǩуȋарија

Тенденцијата за претставување на борба-
та за автономија на Македонија и Одрински-
от вилает како стремеж кон единствена цел 
– обединување со Бугарија, не одговара на 
историската реалност, зашто МРО ја сфаќала 
автономијата на Македонија како етапа кон 
создавање независна македонска држава. Не 
случајно во организациските акти Македонија 
и Одринско се третираат одделно, како две об-
ласти, кои под водство на една организација се 
стремат за извојување автономија за две од-
делни области. Впрочем, различноста помеѓу 
овие две области ја согледале и дипломатските 
претставници на големите сили, па оттука не 
случајно реформите што биле предизвикани 
од македонското револуционерно движење се 
однесуваат исклучиво за територијата на Ма-
кедонија, но не и за Одринско.

Според македонската историографија се до-
бива впечаток дека најчесто со името „Илин-
денско востание“ се покриваат востаничките 
активности од 1903 година на целата терито-
рија на османлиска Македонија, иако според 
истата таа е јасно дека „Илинденското воста-
ние“ се одвивало на територијата на Битолски-
от револуционерен округ. Оттука востаничките 
дејства во другите окрузи се разгледуваат од-
делно, иако се спакувани под истиот наслов. 
Поради тоа ќе нагласиме дека во Солунскиот, 
Струмичкиот и во Скопскиот округ нема офи-
цијално прогласување на востание, ниту пак 
масовно востание, туку востанички дејства, кои 
се манифестираат од почетокот на летото 1903 
година, но тие се интензивирани со започну-
вањето на востанието во Битолскиот округ. ǯа 
разлика од овие окрузи во Серскиот округ, има 
одлука од окружен конгрес, според која, таму 
востанието требало да започне на Крстовден.

�� македонски извидници меȪу 
илјадниците за евакуација поради 

тропска бура во ǡужна Кореја
Јужна Кореја ќе ева-

куира десетици илјади 
извидници од крајбреж-
ното место каде што се 
очекува тропската бура 
Канун. Меѓу нив се и 47 
извидници од Македонија 
кои се на извидничкиот 
собир со 40.000 деца од 
целиот свет. Македон-
ските извидници отпа-
туваа во Јужна Кореја на 29 
јули во организација на Сојуз 
на извидници на Македонија, 
на собирот планиран да трае 
2 недели. Светската организа-
ција на извидничкото движење 
соопшти дека добила потврда 
од владата на Јужна Кореја за 
предвременото заминување на 
сите учесници во југозападната 
област Буан. Тоа значи брзо от-
странување на десетици илјади 
извидници, главно тинејȵери 
од 158 земји, надвор од пате-
ката на бурата. Околу 4.500 се 
од Велика Британија, што го 
претставува најголемиот на-

ционален контингент, додека 
околу 1.000 се од САД.

Високите температури веќе 
принудија илјадници британ-
ски и американски извидници 
да ја напуштат локацијата, која 
е направена на копно одземено 
од морето. Стотици учесници се 
лекуваа од болести поврзани 
со топлина откако започна со-
бирот на 2 август. Долго пред 
почетокот на настанот, крити-
чарите изразија загриженост за 
носење толку голем број мла-
ди луѓе во огромна област без 
дрвја на која нема заштита од 
летните горештини.
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ǍǼелаȃија од 18 мȀ ја намали затворсǷата Ƿазна на 8 
години на велеȅанеȃот ȅто Ǽрегази дете и ǼоǮегна!?

Апелациониот суд во ǹко-
пје ја намали 18-годишната 
казна затвор на осум години 
на велешанецот Ангелȟе 
Николов (28), кој лани во 
декември возејќи пијан, двој-
но побрзо од дозволеното, на 
пешачки премин во Велес ја 
усмрти 11-годишната Магда-
лена и ја повреди нејзината 
мајка, по што побегна од ме-
стото на настанот. Неговиот 
„мерцедес“ полицијата брзо 
го пронајде, а Николов са-
миот се пријави дури два де-
на по сообраќајната несреќа.

Јавноста бурно реагираше 
по повод ваквото драстично-

то намалување на казната на 
велешанецот, за кого при су-
дењето се дозна дека прет-
ходно двапати бил осудуван 

за сообраќаен прекршок при 
што му биле изрекувани за-
брани за управување на во-
зило, што укажувало дека се 
работи за лице со ниско ниво 
на сообраќајна култура, не 
почитува сообраќајни прави-
ла и изречените казни не 
влијаеле на него. На социјал-
ните мрежи и негови сограѓа-
ни коментираат дека бил по-
знат по дивеење со возилото 
и бил предупредуван дека 
ако продолжи така, некого ќе 
убие. Како што се дознава на-
малувањето на казната за де-
сет години било образложено 
со тоа што Николов е млад 

човек, а и не бил оженет. Тој 
ветил дека нема да го повто-
ри тоа кое го сторил, и бил 
подготвен да се промени и да 
се вклучи во нормалниот тек 
на здраво општествено живе-
ење. Изразил каење, а бил и 
неосудуван.

Како потсетување, кога во 
март ја доби затворската каз-
на во висина од 18 години за 
две кривични дела: „Тешки 
дела против безбедноста на 
луѓето“ и за „Неукажување 
помош на лице повредено во 
сообраќајна незгода“, од ве-
лешкиот Судски совет образ-
ложија дека судот не стекнал 

впечаток оти кај обвинетиот 
има искрено каење и жа-
лење. Олеснителни околно-
сти биле дека тој не бил кри-
вично осудуван и бил безимо-
тен. Инаку, максималната 
казна што можеше да ја до-
бие е 20 години затвор.

Оваа одлука на Апелаци-
скиот суд е финална, а Нико-
лов од притворското одделе-
ние ќе биде упатен на издр-
жување затворската казна. 
Николов доби и петгодишна 
забрана за управување на 
моторно возило, која ќе биде 
ефективна од денот на него-
вото излегување од затвор.

АНТИКОРУПЦИСКА СО УШТЕ ЕДНА АǼЕРА НА МЕРКО:

Повеȳе од 4 години предавала во школо со средно 
оȉразование, лани уште поставена и за директор
Државната комисија за 

спречување корупција одно-
во побара Обвинителството 
да го гони Рамиз Мерко. 
Имено, струшкиот градона-
чалник два пати незаконски 
назначил наставничка за ди-
ректор која ниту имала соод-
ветно образование, а откако 
дипломирала на неговиот 
универзитет, во наредниот 
избор не исполнувала ниту 
еден критериум - потврда за 
познавање англиски јазик, 
или пак петгодишно работно 
искуство. Антикорупциска 
предложи и кривично да се 
гонат и в.д. директорката ка-
ко и уште неколку други вра-
ботени кои и помогнале да 
фалсификува документи кои 
и биле потребни за изборот 
на функцијата директор.

Пропустите ги открил Др-
жавниот просветен инспекто-
рат откако провериле дека 
таа безмалку 5 години преда-
вала етика и граѓанско обра-

зование со завршено средно 
образование.

Но, тоа не било пречка, 
актуелниот директор на учи-
лиштетото да и измисли титу-
ла во договорот за вработу-
вање. Идната директорка 
уредно студирала јазици и 
тоа на струшкиот универзи-
тет на Мерко, иако со години 
претходно држела настава на 
други несродни училиштни 
наставни предмети.

ǯа тоа колкава е коруп-
цијата и пропустите во рабо-
тењето во општина ǹтруга
впечаток се добива единстве-

но од претставките на Анти-
корупциска.

ǯашто Јавното обвинител-
ство води 6 предмети против 
Мерко за кои се уште нема 
исход, а, пак, судиите кои по-
стапуваат во предметите про-
тив Мерко и општина ǹтруга
пред нивните претпоставени 
од Судски совет рекле дека 
не се соочиле со притисоци и 
корупција.

Изгледа единствен свесен 
за тоа што се случува вои 
ǹтруга е само официјален Ва-
шингтон кој го стави Мерко
на црната листа заедно со не-
говото семејство и тоа со со-
мнеж дека сторил коруптивни 
дела, а влијаел и врз судии во 
струшкиот судски округ.
Мерко досега не доби ни-

ту осуда од своите сопартиј-
ци од ДǻИ, напротив дури до-
би поддршка да му мируваат 
функциите додека не се 
“расветлат“ сите случаи про-
тив него!?

Враȉотен на ИнȜективна 
позитивен на конго-кримска 

ȝеморагиȟна треска и 
ȝоспитализиран

Откако почина 27-годишна 
жена од штипското село Кучи-
ца по убод од крлеж, едно ме-
дицинско лице од Клиниката 
за инфективни болести и фе-
брилни состојби во ǹкопје (ка-
де се лекуваше жената), е 
исто така позитивно на кон-
го-кримска хеморагична тре-
ска, потврдија од Министер-
ството за здравство. Смртноста од конго-кримска хеморагич-
на треска е 40%. Вработениот од Клиниката бил идентифику-
ван како контакт со среден ризик и на деветтиот ден од над-
зорот пројавил симптоми. Согласно добиените резултати од 
одделот на Институтот за јавно здравје е позитивен случај на 
конго-кримска хеморагична треска. 

Пациентот е хоспитализиран на Клиниката за инфективни 
болести и фебрилни состојби во ǹкопје, а епидемиолошкиот 
оддел на Центарот за јавно здравје ǹкопје веднаш формирал 
екипа за теренски увид која ги спровела потребните активно-
сти, односно извршени се анкетирања на вработениот, ста-
вање под надзор на контактите од здравствен ризик со цел 
спречување од понатамошно ширење на болеста.

Контактите од првиот позитивен случај, односно од 27-го-
дишната сега покојна жена, се под надзор до 10 август.

Како што веќе објави Министерството за здравство, кр-
лежот што ΐ пренесе конго-кримска хеморагична треска на 

27-годишната жена од штип-
ското село Кучица по што 
таа почина, на нејзиното те-
ло задржан бил само еден 
час, што укажува на потент-
носта на вирусот и неговата 
сериозност. Од моментот на 
првите тегоби до смртниот 
исход на младата жена, по-
минале шест дена, но сим-
птомите кај неа биле не-
специфични, како темпера-
тура, болки во мускулите и 
повраќање.

ОȝриȪанец пукал со пиштол на свадȉа каде ȉил гостин, 
повредени маж и дете

Маж и дете се повредени 
откако гостин кој бил на 
свадба во Оȝрид испукал не-
колку куршуми.

Случајот во МВР е прија-
вен во саботата на 6 август 
околу 13 часот.

- На свадбена веселба во 

двор на улицата „Петрино“ 
во Оȝрид, К.Б.(60) од Оȝ-
рид, кој бил гостин, испукал 
неколку куршуми од пиштол 
„Застава“ калибар 7,62 ми-
лиметри. Притоа, И.С.(39) 
Оȝрид и неговиот малолетен 
син се здобиле со повреди, 

констатирани во Општа бол-
ница во Оȝрид, информира 
МВР.

Полициски службеници 
од ǹВР Оȝрид извршија 
увид, при што од К.ǩ. одзе-
доа пиштол „ǯастава м57“ 
калибар 7.62 мм, пиштол 

„Цǯ 99, карабин „Југосло-
венски маусер“, ловечка 
пушка „Бајкал“ и дозвола за 
оружјето.

По целосно документи-
рање на случајот, против 
него ќе биде поднесена со-
одветна пријава.
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намалиле оти ветил дека 
нема да го повтори тоа кое го 
сторил, а и не бил женет!

Свештеникот, протереј 
ставрофор ЕȜтим ǩетин-
ски ќе биде достапен во 
црквата ”ǻспение на Пре-
света Богородица” секој ден 
од понеделник до петок, од 
10:00 до 15:00 часот, Моб: 
0499 007 574 или email: 
betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е 
од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037
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Свештеникот протереј
”Успение на Пресвета ǩогородица” - Сиденȝам
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Во Oxa Care секогаш 
има радост и активно-
сти за оние што живеат 
во установата со игри, 
социјални собири, умет-
ност и занаети

Минатата среда, одбе-
лежувајќи го Илинден, ма-
кедонските жители во OXA 
Care, центар за нега на ста-
ри лица во Епинг, имаа 
можноста да уживаат во 
традиционалната храна и 
музика. 

Ǯителите имаа одличен 
ден слушајќи македонска 
музика, долго пеејќи, 
играјќи и уживајќи во тра-

диционалната храна, про-
славувајќи го еден од 

најславните денови во со-
времената историја на Ма-

кедонија. 
Одбележувањето на на-

ционалниот празник Илин-
ден е значајно за сите Ма-
кедонци, светиот ден на 
востанието во Крушево и 
основањето на првата ре-
публика на Балканот. По-
тоа на 2 август 1944 годи-
на, во пламенот на Втората 
светска војна, Антифаши-
стичкото  национално-ос-

лободително движење ја 
прогласи Народната Репу-
блика Македонија како дел 
од федеративна Југосла-
вија.

Во OXA Care посебно 
внимание се води за удоб-
носта на старите лица со 
највисоки стандарди на ус-
луга и почитување на тра-
дициите на македонските 
жители во установата.

СООПШТЕНИЕ
Федерацијата на македонските пензионерски групи од 

северниот дел на Мелбурн организира прослава по повод  
осамостојувањето на Република Македонија.

Прославата ќ е се одржи во сабота на 9–ти септември 
2023 година, во Ǽераро рецепција на 14 Onslow Ave, 
Campbellfield, со почеток во 11 часот пред пладне се до 
17 часот попладне. 

ǯа повеќ е информации и за резервација јавете се кај: 
Стојан Јанакиевски на 0415 360 243, Косте Колев-
ски 0431 360 291 и ǩлагоја Драгарски 0412 411 318.
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Во Македонската акаде-
мија на науките и умет-
ностите промовирана 
книгата „Од архивите на 
Македонското литера-
турно друштво Григор 
Прличев од Сиднеј“ од 
авторот Иван Трпоски

Во хрониката на значајни 
настани од културата, дено-
виве во ǹкопје беше одржана  
промоција на книгата „Од ар-
ȝивите на Македонското ли-
тературно друштво Григор 
Прличев од ǹиднеј“, дело на 
познатиот автор и активист 
Иван Трпоски, што се одр-
жа во Македонската акаде-
мија на науките и уметности-
те. Книгата која беше прет-
ставена, е  хроника и убаво 
обликуван приказ и доказ на 
издавачкиот опус и на сев-
купната активност во 45-те 
години постоење и дејност на  
македонското литературно 
друштво Григор Прличев на 
петтиот континент.

Тоа е групен портрет на 
350 творци што сите заедно 
во изминатиот речиси поло-
вина век направија толку 
многу, а толку далеку од род-
ната земја. Преку, твореш-
твото на мајчиниот македон-
ски јазик,и низата други ак-

тивности, тие го афирмираат 
и негуваат  македонското име 
и македонскиот етникум во 
Австралија. 

На промоцијата се обрати 
и претседателот на МАНǻ ака-
демик Ǣупȟо Коцарев, кој 
истакна дека оваа книга све-
дочи за непокорот, и за спро-
тивставувањето на разнеби-
тувањето на Македонија. Со 

порака: да продолжи 
успешната мисија во 
јакнењето на тој не-
покор и одржувањето 
на нераскинливата 
врска со татковината. 

Претставувајќи ја 
книгата, проф. д-р 
Елка Јаȟева Улȟар
потенцираше дека 
пред 45 години група 
ентузијасти во Ав-
стралија, далеку од 
дома, се здружиле, се 
обединиле и го фор-

мирале ова ǳитературно 
друштво, па нивната  голема 
мисија продолжува и во вре-
мето идно. 

Авторот Иван Трпоски, 
чии роднокрајни корени се 
охридски, и кој е  добитник на 
повеќе награди и признанија, 
направил дело за почит и ре-
спект.     

Ǽиданка Ǻанаскова

 Zaednica 

о тивности тие го афирмираат
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орака: да продолжипо

о Македонската акаде

ТВОРЕǿКИ 45 ЛЕТА НА МАКЕДОНСКИТЕ ЕНТУЗИЈАСТИ: 

Ǜд арȂивите на ǙаǷедонсǷото литератȀрно 
дрȀȅтво ǐригор ǜрлиȄев од Ǟиднеј
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Индија ја оȉјави првата снимка од 
мисијата на Месеȟината

Индиското вселенско ле-
тало Chandrayaan-3 го на-
прави својот прв маневар за 
кочење во орбитата на Месе-
чината, по успешното влегу-
вање во орбитата еден ден 
претходно, објави   Индиска-
та организација за вселен-
ско истражување (ИǹРО).

Видеото објаено од стра-
на на тимот на Chandrayaan-3 
покажува спектакуларна 
глетка на Месечината сниме-
на од камерата на леталото 
за време на кочењето во ор-
битата. По завршувањето на 

маневрите во орбитата, все-
ленското летало ќе продол-
жи кон меко слетување на 
површината на Месечината. 
Според планот, тоа треба да 
се случи на 23 август.

ǳеталото Chandrayaan-3, 

третата индиска мисија за 
истражување на Месечина-
та, беше лансирано на 14 ју-
ли, а неговата цел е да 
оствари слетување на повр-
шината на единствениот 
земјин природен сателит.

Доколку мисијата се по-
каже како успешна, Индија
ќе стане четвртата земја која 
слетала на Месечината, при-
дружувајќи им се на ǹАД, 
ǹǹǹР и Кина. Воедно, ќе ја 
има честа да биде првата на-
ција што слетала на месече-
виот јужен пол.

Mировен Ǽлан за ǠǷраина  
Учесниците на разгово-

рите во ǧеда, ǹаудиска Ара-
бија, презентираа алтерна-
тивен план за решавање на 
конфликтот во ǻкраина, 
објавија руски и украински 
медиуми.

Се прецизира дека про-
ектот го дизајнирале сауди-
ските власти и „голем број 
други земји“, а за иниција-
тивата била информирана и 
Русија.

Како што јави РИА Ново-
сти, дел од алтернативниот 
план, кој се разликува од 
мировната формула на укра-
инскиот претседател Воло-
димир Зеленски, вклучува 
интегритет на ǻкраина и 
прекин на огнот на сите 
фронтови, како и почеток на 
мировни преговори под по-
кровителство на ОН и раз-
мена на затвореници.

Украинската агенција 
ǻкринформ јавува дека со-
станокот за мирот во ǻкраи-
на завршил без конечна де-
кларација, но со „внимател-
но позитивни сигнали од Ки-
на“.

Европски дипломатски 
извори велат дека е постиг-
нат договор за централните 
точки на мирно решение, 
како што се „територијални-

от интегритет и суверени-
тет“ на ǻкраина.

Посебно била забележа-
на активната улога на Кина, 
бидејќи нејзиниот претстав-
ник изразил „позитивни“ 
ставови за евентуална идна 
средба како што е денешна-
та, наведува ǻкринформ.

Од друга страна, шефот 
на бразилската делегација 
Селсо Аморим повика на 
„вистински преговори во 
кои ќе бидат вклучени сите 
страни“, вклучително и Ру-
сија.

„Дури и ǻкраина да е нај-
големата жртва, ако нави-
стина сакаме мир, мораме 
некако да ја вклучиме Мо-
сква во овој процес“, рече 
бразилскиот претставник.

Германската министерка 
за надворешни работи Ана-
лена ǩерȉок изјави за 
Билд дека „секој милиметар 
напредок кон праведен мир 
носи трошка надеж за наро-

дот на ǻкраина“.
Според неа, пораката на 

состанокот во ǧеда е дека 
„оваа  руска агресивна вој-
на ги погодува и луѓето во 
Африка, Азија и Латинска 
Америка“ и има импликации 
далеку од границите на Ев-
ропа, од иднината на меѓу-
народниот поредок до пра-
шањата за енергетска без-
бедност, зголемени цени на 
житото и глобално снабду-
вање со храна „која Русија 
толку безмилосно ја дегра-
дираше“.

Шефицата на германска-
та дипломатија ги повика 
земјите ширум светот да на-
прават се за да спречат 
агресивните војни повторно 
да станат нормален фено-
мен во 21 век.

Мексиканскиот претсе-
дател Андрес Мануел Ло-
пез Оȉрадор претходно 
најави дека неговата влада 
нема да учествува во прего-
ворите без Русија.

Портпаролката на МНР
Марија Заȝарова, комен-
тирајќи ги консултациите во 
ǧеда, истакна дека носење-
то одлуки за украинската 
криза на политичко ниво 
без учество на Москва е 
апсурдно и бесмислено.

ТајȜун предизвика 
големи поплави во Кина

ǿетиринаесет лица го за-
губија животот за време на 
викендот во кинескиот град 
Ȁулан поради поплавите 
предизвикани од тајфунот 
Доксури. ǹевероисточна 
Кина, Пекинг и провинција-
та ǽебеи забележаа обилни 
врнежи и поплави откако 
тајфунот стигна на копно во јужната провинција Ǽуȵијан пред 
две недели.

Покрај настраданите во Ȁулан, во североисточната про-
винција ǧилин, минатата недела повеќе од 20 лица загинаа 
во Пекинг и ǽебеј. Властите сè уште не го објавија вкупниот 
број на загинати низ целата земја.

Меѓу оние кои ги загубија животите во Ȁулан има и трој-
ца службеници и заменик-градоначалникот на градот со око-
лу 587.000 жители, објавија државните медиуми.

Нивото на водата во градот се спушти на безбедно ниво и 
преземени се итни интервенции за преселување на жителите 
и поправка на инфраструктурата. Електричната енергија е 
вратена во повеќе од 14.000 домови, објавија државните ме-
диуми.

Регионалните власти соопштија дека делови од реката ǹон-
гȝуа, главна река во североисточна Кина, и притоката на 
Ненȵијанг останале на опасно високи нивоа.

Исто така, вратена е струја во многу поплавени подрачја 
во Пекинг и во провинцијата ǽебеј. Во тек се напори за обно-
вување на струјата во североисточните провинции ǧилин, 
ǽејлонгȵијанг и Лиаонинг, објави државната телевизија CCTV.

Пакистанската полиција 
го уапси поранешниот 
премиер Имран Кан по 

судска пресуда
Полицијата  го уапси по-

ранешниот премиер на Паки-
стан, Имран Кан во источни-
от пакистански град Лаȝоре.

Ова го изјави неговиот ад-
вокат, откако поранешниот 
премиер беше осуден на три 
години затвор за незаконска 
продажба на подароци што 
ги добивал додека бил на 
функцијата.

По објавувањето на пресудата околу резиденцијата на Кан
во Лаȝоре беа распоредени полицајци. По истрагата, Избор-
ната комисија го прогласи Кан за виновен за незаконска про-
дажба на подароци што ги добил за време на неговиот ман-
дат како премиер од 2018 до 2022 година.
Кан (70) се изјасни дека не е виновен во случајот. Toj е 

обвинет дека незаконски продавал подароци што ги добил за 
време на посетите во странство во вредност од над 635.000 
долари. Правните експерти велат дека пресудата во овој слу-
чај би можела да стави крај на секоја шанса за учество на 
Кан на националните избори, кои мора да се одржат пред по-
четокот на ноември, пренесе Ројтерс.

Политичката партија на Кан соопшти дека веќе поднела 
жалба на одлуката до Врховниот суд.
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Мајка и ȳерка на наградна игра 
освоија патуваȱе во вселената

18-годишна студентка на 
шкотскиот универзитет 
Абердин и нејзината мајка 
ќе патуваат во вселената 
оваа недела, откако на ло-
тарија освоија место на вто-
риот комерцијален лет на 
Virgin Galactic.
Анастатија Мајерс и 

нејзината мајка Кеиша 
ШаȝаȜ ќе бидат првите 
мајка и ќерка кои летаат во 
вселената.

Тие, исто така, ќе бидат 
првите луѓе од Карибите кои 
ќе го направат патувањето. 
Тој ќе полета од Ново Мек-
сико во четврток.
Кејша била на пат за 

Обединетото Кралство за да 
ΐ договори виза за студи-
рање на нејзината ќерка во 
Британија, а на летот од Ан-
тигва до Лондон видела 
оглас.

„Ја пополнив наградната 
ждрепка и потоа  неколку 
месеци подоцна, добивам 
писма во кои пишува „ти си 
меѓу најдобрите 20 финали-

сти“, потоа меѓу првите пет 
и на крајот дека јас сум по-
бедничката“, вели таа.

„Одеднаш, кој влегува во 
мојот двор? Ǹиȟард Брен-
сон  велејќи „ти си победни-
кот, ќе одиш во вселената“.
Анастатија вели дека 

нејзината одлука да патува 
од Карибите за да студира 
во Ȁкотска довела до мож-
ност да оди во вселената.

„Да не го избрав по слу-
чаен избор ǻниверзитетот 
во Абердин и да не требаше 
да одиме на огромно заоби-
колување за да ја добиеме 
мојата виза – немаше да 

одиме во вселената“, вели 
таа.

Студентката по филозо-
фија и физика на втора го-
дина вели дека одењето да 
студира во Ȁкотска било 
една од најголемите одлуки 
во нејзиниот живот, но тоа 
„предизвикало прекрасни 
работи да се случат“.

Мисијата, наречена 
Galactic 02, е вториот комер-
цијален лет на Virgin 
Galactica во вселената и прв 
со клиенти кои плаќаат. 
Огласената цена беше 
450.000 долари.

Мисијата Галактик 01 бе-
ше спроведена во јуни и до-
стигна височина од 85 кило-
метри. Се смета дека друга 
мисија ќе се обиде да го сле-
ди истиот пат.
Анастатија, која ќе биде 

втората најмлада личност 
што ќе отиде во вселената, 
вели дека се надева дека 
може да го искористи иску-
ството за да ги инспирира 
другите.
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ТРАМП:

Ова што мене ми го 
прават се слуȟува во 
земји од третиот свет
Поранешниот американски прет-

седател Доналд Трамп порача дека 
она што нему му го прави американ-
ското министерство за правда се слу-
чува само во „земјите од третиот 
свет“. Оваа изјава се однесува на 
правните постапки кои се водат про-
тив него.

„Она што мене ми го прави „мини-
стерството за неправда“ е истото што 
го прават земјите од третиот свет низ светот“, изјави Трамп.

Тој додаде дека на американските власти тоа „нема да им 
помине“: „ǥе ја направиме Америка повторно голема“, пора-
ча Трамп.

Специјалниот обвинител ǧек Смит поднесе минатата не-
дела ново обвинение против Трамп, кое се состои од четири 
точки во кои поранешниот претседател се обвинува за изма-
ма на ǹАД, заговор за попречување службена постапка (пре-
нос на власта), како и за кршење на правата загарантирани 
со уставот на ǹАД.

Во јуни против Трамп беше поднесено обвинение во рам-
ки на истрагата за доверливите документи кои поранешниот 
претседател ги изнел од Белата куќа, а пред тоа, во март, го-
лемата порота на Менȝетн поднесе обвинение против Трамп 
за деловна измама.

Тој се соочува со можно четврто обвинение во ǧорȵија, ка-
де обвинителите ги истражуваат неговите наводни напори да 
ги поништи изборните резултати во таа сојузна држава.

Путин ȳе оди во Турција, на разговор 
со Ердоган за договорот за жито

Рускиот претседател Вла-
димир Путин се очекува да 
ја посети Турција во текот на 
последната недела од август, 
објави турскиот провладин 
весник „ǽуриет“. Весникот 
пишува дека на агендата на 
разговорите меѓу рускиот 
претседател и неговиот тур-
ски колега ќе се најдат пра-
шања поврзани со обнову-
вањето на договорот за жито, 
билатералните врски, одно-
сите меѓу Турција, Азербејȵан
и Ерменија и начините за нор-
мализирање на односите меѓу 
Турција и ǹирија.

Претседателите на Русија

и Турција во телефонски раз-
говор на 2 август се догово-
риле да направат подготовки 
за потенцијална средба, пот-
сетува ТАǹǹ. Турскиот прет-
седател Реȵеп Таип Ердо-
ган на 4 август им рече на но-
винарите дека Путин можеби 
ќе ја посети Турција. Според 
него, датумот на посетата ќе 

биде одреден по дипломатски 
пат. Минатиот месец Турција
ослободи пет команданти на 
Азов кои беа заробени од ру-
ските сили по повеќемесечна 
битка за пристанишниот град 
Мариупол. Командантите беа 
ослободени во размената на 
затвореници под надзор на 
Анкара во септември, но само 
под услов да останат во Тур-
ција до крајот на војната.
КремȰ тогаш ја обвини 

Турција за предавство на до-
говорот токму во моментот 
кога Путин најави дека ќе 
направи ретка странска посе-
та на Ердоган.

ǐермансǷата Ƿрајна десниȃа ја 
нареȄе ǒǠ „ǼроǼаднат ǼроеǷт“ 
Германската крајнодесни-

чарска Алтернатива за Герма-
нија (АфД) ја нарече Еǻ „про-
паднат проект“ и повика таа 
повторно да се воспостави 
како „конфедерација на ев-
ропските држави“, објави 
партијата во својата изборна 
програма на Еǻ, која беше 
усвоена во неделата (6 ав-
густ).

„ǹметаме дека Еǻ не може 
да се реформира и ја гледаме 
како неуспешен проект“, се 
вели во партиската програма.

„Затоа, ние се стремиме 
кон ‘федерација на европски-
те држави’, европска економ-
ска заедница и заедница на 
интереси што допрва треба да 
се основаат, во кои ќе се за-
чува суверенитетот на земји-
те-членки“, се вели во неа.

Меѓутоа, новата партиска 
програма е малку ублажена 
од претходните позиции на 
АфД. Нацрт-предлогот на из-
борната програма во јуни ба-
раше целосно распуштање на 
Еǻ. ǯа време на општите из-
бори во Германија во 2021 го-
дина, партијата се залагаше 
Германија да го напушти бло-
кот.

Меѓутоа, со цел да се об-
рати на поширока база на 
гласачи, шефовите на пар-
тијата АфД, Тино Хрупала и 
Алиса Вајдел се залагаа за 
помек пристап кон Еǻ. ǯатоа, 
конечната верзија е компро-
мис со порадикалното крило 

на АфД, кое сè уште притиска 
Германија веднаш да го на-
пушти блокот.
АфД неодамна, исто така, 

ја зајакна својата соработка 
со другите екстремно десни-
чарски партии со формално 
приклучување кон европска-
та групација Идентитет и де-
мократија (ИД). Во моментов, 
европратениците на партија-
та се членови на пратеничка-
та група на ИД, но АфД како 
целина не е дел од партиско-
то семејство.

Екстремно-десничарската 
АфД подолго време се наоѓа 
на второто место со над 20% 
во последните месеци – над-
минувајќи ја дури и ǹПД на 
канцеларот ОлаȜ Шолц и е 
блиску до водечката конзер-
вативна ǾДǻ/Ǿǹǻ. Изборната 
програма на АфД наиде на 
жестоки реакции, при што 
МанȜред Веȉер, кој рако-
води со Европската народна 
партија (ЕПП), ја нарече 
„објава за војна против [Ев-
ропската] ǻнија“.

„Тоа е против сето она за 
што се бореле претȝодните 

генерации“, изјави Веȉер за 
германската телевизија ǯДФ.

Додека Веȉер нагласи 
дека ќе исклучи каква било 
соработка со АфД на ев-
ропско ниво, тој, исто така, го 
бранеше неговото зближу-
вање со крајнодесничарска-
та партија Браќа од Италија
на премиерот ǧорȵа Мело-
ни. ǯа разлика од АфД, пар-
тијата на Мелони не е дел од 
групата ИД, туку припаѓа на 
Европските конзервативци и 
реформисти (ЕǾР).
Веȉер нагласи дека Ме-

лони не може да се спореду-
ва со АфД и дека „огнениот 
Ȭид“ против екстремната дес-
ница „мора да биде јасно де-
финиран“.

Во меѓувреме, потпретсе-
дателката на Европскиот пар-
ламент и поранешна герман-
ска министерка за правда Ка-
тарина ǩарли го критикува-
ше Веȉер дека не се дистан-
цирал доволно од екстремно 
десничарските партии, осо-
бено не од Мелони.

„Заштитниот Ȭид на кон-
зервативците против десни-
чарските популисти и фаши-
стите повеќе не постои“, изја-
ви таа за весникот „Аугсбур-
гер алгемајне цајтунг“.

„Особено во Германија, 
ние доживуваме цврст десни-
чарски курс во ǾДǻ и Ǿǹǻ. Ве-
бер „намерно го отвори кри-
лото десно и не го крие тоа“, 
додаде таа. 

Двајцата милијардери влегуваат 
во октагон на 26. август 

Борбата меѓу милијарде-
рите Марк Закерȉерг и 
Илон Маск отиде толку да-
леку што се шпекулира де-
ка сопствениците на со-
цијалните мрежи Facebook и 
X (поранешен Twitter) ќе 
влезат во октагонот на 26 
август.
Маск минатиот викенд 

изјави дека неговата социјална мрежа ќе ја пренесува борба-
та, како и дека сите приходи ќе бидат наменети за хумани-
тарни цели и помош на воените ветерани.

Нетрпеливоста меѓу Маск, чие богатство се проценува на 
232,5 милијарди долари и Закерȉерг, чие богатство се про-
ценува на 110,1 милијарди долари, дојде до израз во јули, ко-
га официјално беше лансирана новата социјална мрежа на 
Закерȉерг, Trades, која многу потсетува на Твитер, кој што 
Маск го купи минатата година за 44 милијарди долари.

Во меѓувреме, Маск го смени името на својата социјална 
мрежа од Твитер во ǽ.  

На почетокот на јули, кога почна да работи неговата мре-
жа Trades, за неколку дена привлече повеќе од сто милиони 
нови корисници. Сепак, до крајот на месецот, според призна-
нието на Закерȉерг, повеќе од половина од нив се откажа-
ле од користење. Октагонот е затворена арена што се кори-
сти за натпреварите на Ultimate Fighting Championship (UFC). 
Седиштето на оваа организација е во Лас Вегас, а претходно 
се проценуваше дека борбата меѓу Маск и Закерȉерг би мо-
жела да вреди милијарда долари.

г
г

д
с
р
б
в
т
н

б
п
о
А
с
б
М
о



Се прашувате ли некогаш 
која е жената која ви вели 
„на следната крстосница, 
свртете десно. На кружниот 
тек, свртете лево. Ја достиг-
навте вашата цел“, додека 
возите со вклучен Гугл 
Мапс? Тоа е Австралијанката 
Карен Џакобсен. Таа како 
мала сакала да стане пејач-

ка и се преселила во САД, 
но наместо тоа победила на 
аудиција за да ги чита ин-
струкциите. 

Сега милијарди мобилни 
телефони низ светот ги слу-
шаат речениците од една 
огромна книга што таа мо-
рала да ги снима и пресни-
мува за да се опфатат сите 

комбинации при патување. 
А зошто баш на австралиски 
акцент? Според лингвисти-
те, тој е најпријатниот од 
сите видови на англиски за 
слушање. 

Не било лесно да се сни-
ми сè. Таа морала да го ка-
же зборот „околу“ речиси 
168 пати по ред. На пример, 
како во реченицата „следува 
крстосница на околу 500 
метри“. 

Туку, дали некој знае кои 
жени и на кој акцент стојат 
позади гласот на вештачка-
та интелигенција Алекса, на 
Сири или на Кортана од 
Виндоус? Во секој случај, из-
гледа жените имаат пред-
ност пред мажите во ова по-
ле.
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Решенија: види стр. 19 

Манука медот е еден од најлековитите во светот, но ис-
товремено и најскап. 

Овој мед се добива од нектарот на растението 
Leptospermum scoparium, познато и како манука, 
а расте само во Австралија и  Нов Зеланд. 

„Самото растение е многу ретко, а неговиот 
цвет е отворен само 12 дена. Понекогаш кори-
стиме хеликоптери за да го собираме овој 
мед”, вели Џон Роуклиф кој го произведува. 

До сознанијата за здравствените бенефиции 
од манука медот прв дошол доктор Питер 
Молан во 1981 година, професор по биохемија 
на Универзитетот Ваикато. Манука медот со-
држи неверојатни, природно присутни соеди-
ненија, кои се стабилни и при изложеност на 
високи температури или светлина, кои не се 
пронајдени никаде на друго место освен во 
манука медот. 

Манука медот е вид на мед со најсилно про-
тиввоспалително дејство и има покажано изне-
надувачки резултати во клиничките испитува-
ња, а се употребува и кај кожни чирови и изго-
реници од трет степен. Одличен е и за тегоби 
кај дишните патишта.

МЕДОТ OД МАНУКА Е ЛЕКОВИТКАРЕН Е ЖЕНАТА ЧИЈ ГЛАС 
ВЕ ВОДИ НА ГУГЛ МАПС



Многу луѓе имаат подуени и 
опуштени очни капаци и ова е 
проблем кој може да биде до-
ста досаден. 

Отечените очни капаци пра-
ват луѓето да изгледаат поста-
ри, а на жените им е особено 
тешко да се шминкаат на 
збрчкан и отечен очен капак. 

Опуштените очни капаци 
најчесто се предизвикани од 
стареење, но понекогаш може 
да бидат предизвикани од од-
редени болести, оштетување на 
нервите или повреди. Проб -
лемот може лесно да се реши 
со операција, познато е дека 
многу ѕвезди ги „затегнуваат“ 
очните капаци, но не секој мо-
же да си ја дозволи оваа естет-
ска процедура. 

За среќа, нема потреба да 

трошите многу пари и да по-
минете низ тој болен процес, 
бидејќи очните капаци можете 
да ги третирате на природен 
начин. 

Тајната состојка зад чудо-
творниот третман е едно јајце. 
Луѓето користеле јајца во мно-
гу природни лекови за сите 
возрасти и јајцата навистина 
можат да помогнат во подо-
брување на вашиот изглед. 

Отстранете ја шминката од 
лицето, исчистете го лицето те-
мелно и добро исушете. 

Одделете ја жолчката од ед-
но јајце бидејќи за овој третман 
ви се потребни само белките. 
Белките нанесете ги директно 
на очните капаци со памук. Не 
дозволувајте да влезат во око-
то. Оставете ги белките на оч-

ните капаци додека не се ису-
шат. Измијте го лицето со мла-
ка вода и исушете го со крпа. 

Користете ги белките секој 
ден и ќе видите неверојатни 
резултати за само 2-3 дена.

Решенија: види стр. 19 
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�ве плавуши пату-
ваат во воз и разгова-
раат: 

- Ова не е живот,
ова е мака! 

- �ајди си љубов-
ник и земај од него по
500 евра во месецот! 

- Од кај да го нај-
дам таков? 

- �огаш најди двај-

ца по 250.
- �ешко е и такви

да се најдат. 
- �огаш најди 4 по

125. 
�е јавува еден за-

дреман маж од сосед-
ната кабина: 

- �ога ќе стигнете
до 5 евра, разбудете
ме!

HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR

�аучниците во
�ибир и #елгија про-
нашле кучешки че-
репи стари околу
33.000 години, што
докажува дека кучи-
њата биле припито-
мени многу порано
отколку овците, кра-
вите и козите.

�аучниците од
Универзитетот во
Аризона велат дека
од остатоците е вид-
ливо дека кучето
имало пократка муц-
ка и поширока вили-
ца, а дивите животни
имаат подолга муцка
и потесна вилица ко-
ја им помага да ло-
ват. Од овие показа-
тели научниците зак-
лучиле дека кучиња-
та биле припитоме-
ни. 'ронајдените ос-
татоци се подлегна-
ти на посебна анали-
за која ја одредува
староста на коските.

„(рз основа на

морфолошката стру-
ктура успеавме да ја
одредиме староста
на кучешките остато-
ци пронајдени во �и-
бир и во #елгија. *
�вата примерока би-
ле припитомени, што
е доказ и историски
показател дека куче-
то ни било потребно
многу порано откол-
ку што се сметало.
#идејќи не ни е поз-
ната улогата на куче-
то, можеме да прет-
поставиме дека е
припитомен за да им
помага на луѓето при
лов“, вели предвод-
никот на проектот
/рег 6оџинс.

6оџис сепак не ја
исклучува можноста
кучињата да биде
користени за зашти-
та, па дури и за при-
јателство. (рската
меѓу кучето и чове-
кот е прва човечка
врска со животните.

VO SIBIR I BELGIJA SE
PRONAJDENI KU^E[KI ^EREPI

STARI OKOLU 33.000 GODINI

Ku~iwata, sepak,
se najstarite

prijateli na lu|eto

ОСЛОБОДЕТЕ СЕ ОД ОПУШТЕНИТЕ И ОТЕЧЕНИ 
ОЧНИ КАПАЦИ ЗА САМО 3 ДЕНА
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Почна најголемото уривање  
брана во историјата на САД 

 
Најголемиот проект за уривање брана во историјата на САД 

е во тек долж границата на Калифорнија со Орегон – процес 
што ќе заврши до крајот на следната година со помош на тешка 
механизација и експлозиви. Но, на некој начин, отстранувањето 
на браната е полесниот дел. Тешкиот дел ќе дојде во текот на 
следната деценија бидејќи работниците, во партнерство со домо-
родните американски племиња, садат и надгледуваат речиси 
17 милијарди семиња додека се обидуваат да ја вратат реката 
Кламат и околната земја на она што беше пред да се кренат 
браните пред еден век. 
Уривањето е дел од националното движење за враќање на 

природниот тек на реките и враќање на живеалиштата за рибите 
и екосистемите што го одржуваат другиот див свет. Повеќе од 
2.000 брани се отстранети во САД до февруари годинава, а нај-
големиот дел од тие се срушени во последните 25 години, според 
групата за застапување „Американски реки“.  
Отстранувањето на четири хидроелектрични брани долж 

реката Кламат е најголемиот триумф на движењето и неговиот 
најголем предизвик. Кога ќе заврши уривањето, до крајот на 
следната година, повеќе од 640 километри река ќе бидат отво-
рени за загрозените видови риби и други диви животни.  
Проектот ќе испразни три резервоари на околу 9 квадратни 

километри во близина на границата Калифорнија-Орегон, изло-
жувајќи ја почвата на сончева светлина на некои места за 
првпат по повеќе од еден век. Во изминатите пет години, инди-
јанските племиња рачно собираа семиња и ги испраќаа во расад-
ници со планови да го посеат семето покрај бреговите на новата 
дива река. Хеликоптерите ќе донесат стотици илјади дрвја и 
грмушки за засадување покрај бреговите, вклучително и кори 
од дрвја за да создадат живеалиште за рибите.

Украинска манекенка и тв-водителка  
за „Плејбој“ раскажа како се соочила 

со своето лице откако го загубила 
окото во војната 

 
Сопругата на украински политичар се врати 

по застрашувачкиот обид за атентат кој ја чине-
ше око, за да се појави на насловната страница 
на магазинот „Плејбој“ во металик бикини. 

Ирина Билоцерковец - ма некенка, ТВ-води-
телка и со пруга на украински политичар настра-
да само три дена откако Русија ја нападна 
Украина, ко га нејзиниот автомобил бил опсипан 
со куршуми во главниот град Киев. Сопругот 
на Ирина е помошник на  градоначалникот на 
Киев, со што ја прави пресметана цел на про-
руските сили кои отвориле оган, оставајќи ја да 
се чувст вува како „чудовиште на Фран -
кенштајн“. 

На 26 февруари 2022 година Ирина ги воз-
ела своите три деца кон нивната семејна куќа 
во населба во Киев, кога нејзиниот автомобил 
бил погоден од истрели. За нападот таа вели 
дека се сеќава само на силната болка во гла-
вата. 

По страшниот напад, Ирина била итно пре-
несена преку граница во бол-
ница во Берлин, каде што 
била подложена на неколку-
месечно интензивно лекува-
ње и реконструктивна опера-
ција. Имала четири операции.  

Зборувајќи за првиот пат 
кога се видела себеси во ог -
ледало по третманот, таа ве -
ли: „Немав око, цевчиња из -
легуваа насекаде, коса избри -
чена од операцијата, шевови, 
лузни, рани насекаде; јас бев 
просто чудовиштето на Фран -
кен штајн. Вилицата ми беше 
скр шена како гранче“.  

За “Плејбој“ понатаму ве -
ли: „Не беше прашање да ја 
зачувам мојата убавина, туку 
беше прашање дали ќе живеам или не. Ле ка -
рите во Украина рекоа дека веројатно ќе умрам. 
Не го прифатив тоа, а ни мојот со пруг." И дода-
ва: „Сега повеќе не мам убаво лице, но остато-
кот од моето тело е прекрасен“. 

Позирајќи во футуристички метални бикини 

за легендарниот гламурозен 
магазин “Плеј бој“, Ирина во -
општо не изгледа како чудови -
штето на д-р Франкенштајн. 

Таа беше претставена во 
списанието како една од херо -
ините на изданието за „Же ните 
кои остануваат силни“, кое е 
„посветено на издржливоста 
на Украинките кои биле повре-
дени за време на војната, но 
кои не ја изгубиле жедта за 
живот и се пример за сила и 
мо тивација“. 

Издавачот вели дека при-
ходите од списанието ќе бидат 

донирани за итна медицинска опрема за укра-
инската армија. Кога избувна војната, украин-
скиот “Плејбој“ престана да излегува како 
физичкото списание и продолжи да работи 
исклучиво онлајн, а приходите одеа за купување 
амбулантни возила за армијата. 

Се повеќето електрични возила на патиш-
тата неизбежно води до се повеќе несреќи во 
кои се вклучени такви возила. И тука не ста-
нува збор са мо за целосно електрични во зила, 
како што се автомобили или електрични ску-
тери и ве лосипеди, туку и хибридни во зила, 
кои освен електричен имаат и класичен погон. 
Меѓутоа, проблемот со кој се соочуваат 

пожарникарите во последните години е – како 
да се изгаснат ваквите пожари? За разлика 
од пожарите кај возилата на бензин или ди -
зел, пожарите на електричните возила вклучу-
ваат големи литиум-јонски батерии кои не е 
толку лесно да се изгаснат. 
Зошто батериите толку тешко се гасат? 

Одговорот не е толку едноставен. Всушност, 
повеќето од големите батерии во електричните 
возила се со стојат од многу ќелии кои се меѓу-
себно поврзани и ставени во водонепропуст-
лива, огноот порна кутија. Тоа значи дека до -
колку избие пожар во друг дел од возилото, 
батеријата не треба да биде загрозена. Не 
треба, бидејќи вистинскиот про блем настанува 
доколку се запали една од ќелиите во самата 
батерија. 
Поради својата конструкција и хемиските 

реакции кои се случуваат во нив, секоја мала 
ќелија е всушност мал експлозив кој произве-
дува неверојатно количество гас и топлина во 
рок од неколку десетини од се кундата. 
Егзотермичката реакција што се јавува не бара 
кислород за да продолжи да гори, а штом екс-
плодира една ќелија, домино ефектот се пре-
несува на другите. 
Со оглед на брзината со која се случува тоа, 

оној кој сака да го изгасне пожарот нема многу 
избор. Не е можно самиот оган да се изгасне 
во внатрешноста на ќелиите, туку потребно е 
да се запре преносот на топлина на околните 
ма теријали со директно ладење. А за тоа е 
потребна ладна во да. Многу ладна вода. 
Според некои проценки на пожарникарите, 
потребни се 11.000 литри вода за да се изгасне 

една ба терија во електричен автомобил. Само 
за споредба, една противпожарна цистерна има 
волумен од 2.000 до 2.500 ли три вода. 
Затоа, пожарникарите мо жат да го изгаснат 

пожарот на батеријата само ако се приближат 
доволно брзо и доволно блиску до почетокот 
на пожарот, кога батеријата се уште може да 
се изолира од самиот оган. Имено, пожарника-
рите потоа можат да ја исклучат батеријата 
преку прекинувачи или со сечење на каблите, 
за автомобилот да не биде под напон. 
Со оглед на тоа дека батериите можат да 

горат два де на, нивното гаснење со вода не е 
најефикасен начин. Дури и кога главниот пожар 
е изгаснат, потребно е батеријата да се лади 
со часови за да не се обнови пожарот. Затоа 
пожарникарите, доколку имаат можност, го 
користат специјализираниот агенс Ф-500 (вид 
повеќенаменско средство за за штита на живот-
ната средина и високо ефективно средство за 
гаснење, згора на тоа се на рекува и средство 
за ладење, овлажнител, средство за чи стење, 
средство за отстранување чад и прашина, сред-
ство за контрола на истекување). 
Понекогаш, признаваат по жарникарите, нај-

добро и наједноставно решение е да оставите 
да изгори. Секако, треба да се внимава пожа-
рот да не се прошири на околината, другите 
автомобили и слично. 

„Бев како чудовиштето на Франкенштајн“

Лек за уништување на сите цврсти видови 
рак започна да се тестира на луѓе 

 
Американски научници развиле лек во форма на таблетка, 

кој при претклиничките тестови ги уништил сите цврсти видови 
на рак и ги оставил здравите клетки непроменет. 
Научниците од „Сити на Хоуп“, една од најголемите амери-

кански организации за истражување и третман на ракот, обј-
авија студија во која се детално опишани првите резултати од 
тестирањето „таблетки за уништување на ракот“ AOH1996. 
Лекот ја таргетира канцерогената варијанта на размножу-

вачки клеточен нуклеарен антиген (PCNA) – протеин кој во 
својата мутирана форма, е „клучен во репликација на ДНК и 
поправка на сите тумори кои се шират“. 
Истражувањето покажало дека AOH1996 може да го сузбие 

растот на туморот во клеточните и животинските модели, а 
првата фаза од клиничките испитувања на луѓе е во тек. 
Таблетката се покажала како ефикасна во третманот на 

клетките кои потекнуваат од ракот на дојката, простата, мозо-
кот, јајниците, грлото на матката, кожата и белите дробови. 
Тестиран е на повеќе од 70 клеточни линии на рак и е открие-

но дека селективно ги убива канцерогените клетки со нару-
шување на нормалниот репродуктивен циклус на клетките, 
според истражувачкиот центар.

Маск порача: Ако на работа имате проблеми 
поради објави на Х, ние ќе ви ги покриеме прав-
ните трошоци 
 
Илон Маск кажа дека 

Х, порано позната како 
Твитер, ќе им ги покрие 
правните трошоци на си -
те оние кои ќе имаат про-
блеми на работа поради 
нивната активност на 
оваа социјална мрежа. 
Тој додаде дека финан-
сиската поддршка од неговата платформа нема да има 
ограничувања. 

„Слободно известете ме доколку сте искусиле неправеден 
однос на работа поради некоја ваша објава или лајк“, им порача 
Маск на корисниците на Х. 
Маск се опишува себеси како апсолутист на слободата на 

говорот и беше гласен критичар на поранешните политики на 
уредување на содржините на Твитер. 

„Слободата на говорот е темелот на функционална демо-
кратија, а Твитер е дигитален плоштад каде што се дебатира 
за теми витални за иднината на човештвото“, кажа Маск по 
преземањето на компанијата во април минатата година.

Како да се изгаси пожар на електрично возило?   
Не е толку едноставно како што се мисли



Телото вообичаено испраќа 
предупредување кога нешто му 
недостига во исхраната, за да 
се одржи нормалното функцио-
нирање.  

 
КРвАвење нА непцАТА 
Тоа може да биде знак за 

многу нешта, вклучително и 
гингивитис, но и грубо четкање 
или чистење со конец. Меѓутоа, 
неодамнешна анализа откри 
дека крвавењето на непцата 
може да биде и знак на недо-
стиг на витамин Ц. Затоа се 
препорачуваат пиперки и бро-
кула, а и овошја како портока-
ли, папаја и бобинки. 

 
ЗАпеК и нАдУенОСТ 
Тегоби како овие може да 

укажуваат на недоволен внос 
на вода и влакна. Запекот мо -
же да се намали ако се внесат 
потребните количини влакна и 
течности во исхраната. Препо -
рачаните количини влакна се 
меѓу 25-35 грама дневно од из -
вори како што се овошје, зелен-
чук, јаткасти плодови, семки, 
житарки. 

Покрај влакната, хидратаци-
јата е клучна компонента за 
влошување на запек. 

 
ГУБење нА КОСАТА 
Оваа појава може да е по -

ради неколку причини. Може да 
биде генетска или предизвика-
на од хормонски проблеми… 
Неодамна имаше извештаи за 
луѓе кои закрепнале од кјовид-
19, а искусиле губење на коса-
та. Тоа може да биде несакана 

последица од лековите, про-
блеми со тироидната жлезда 
или други здравствени пробле-
ми. Губењето на косата може 
да укаже и на можен недоста-
ток на протеини и есенцијални 
масни киселини. Советот на 
лекарите гласи – сосредоточе-
те се на ниско масни протеини 
и омега-3 масни киселини. 

 
цРвенА КОжА 
Неодамнешно истражува-

ње од Универзитетот на Кали -
фо р нија покажа дека типична-
та западна исхрана (богата со 
преработени масти, шеќер и со 
низок внос на цели зрна, овошје 

и зеленчук) причинува појава 
на воспаление на кожата. 

И претходните истражува-
ња покажаа поврзаност со де -
белината и состојбата што се 
манифестира како сува, нерам-
на и лушпеста кожа. Сепак, но -
вото истражување посочува 
де ка и симптомите на псоријаза 
може да се појават со лоша ис -
храна, многу пред промените 
во тежината. Тука се препора -
чува разновидна храна, влакна 
и ограничени заситени масти. 

 
   РАни КОи БАвнО ЗАРАСнУвААТ 

Недостатокот на витамини 
Б во исхраната може да доведе 
до бавно зараснување рани по 
вообичаена мала повреда. За 
поголем внос на овие витамини 
се јадат цели житарки, помалку 
масно месо, јајца, мешунки и 
плодови од зелениот зеленчук. 

Квалитетот на исхраната 
може да помогне за намалува-
ње на опасноста од хронични 
болести, по здравјето на цре-
вата и тежината. Следниот пат 
кога ќе се појави некој од горе-
наведените симптоми, прегле-
дајте внимателно што јадете, 
советуваат лекарите.
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КРСТОЗБОР 16: реНДГеН, 
ИтА рИНА, чехИЗАМ, А, 
ИНАкУ, рАјА, Ир, ДНА, Стт, 
ГА, АМИе, ДАб, ВИтАрА, Н, 
ПрОСтрАНСтВО, ИлкО, Се -
лерС, ш, ВерН, кАНАт, 
АтАл, ИМУНО, лА, еСкИМ, 
СПА, ИНСтрУМеНтАл, ткО, 
елИНИ, тИ, реНе ДекАрт, б, 
Ар, кАцА, СОчИ. 
 
КРСТОЗБОР 17: ГеОГрАф, 
еСтрАДА, ОкСАлАт, рОк, 
ОПИ, ГрОМ, тх, ИткИНА, шА, 
лИце, А, кИкИр, АСИр, рАЗ-
бОјНИштВО, еД, АлАСтОр, 
С, СИерА, тАкАМИ, кјУ, Се -
ВлАСт, ИА, А, ДеИ, НСУ, 
бУцИНтОрО, л, фАНАрИО-
тИ, ре, ете, МНр, елАМ, 
јАре, АИрлИјА.

Љубов: Семејната хармонија значи да си обез-
бедите малку мир. Иако важите за страстен знак, 
нема да копнеете по авантури. 
Работа: Ова е период кој долго сте го чекале и 
совршено им одговара на оние што очекуваат 
поголема сума на пари. 
Здравје: Намалете ги оброците.  
Љубов: Можен е флерт кај оние што се во врска, 
па бидете внимателни. 
Работа: Ќе бидете подготвени да искористите 
некои можности за кои не сте биле многу заинте-
ресирани претходно. 
Здравје: Добро се чувствувате и имате енерги-
ја.  
Љубов: Премногу сте комотни во љубовта, оче-
кувате постојано да ви се простува.  
Работа: Ќе имате разговор од кој би можеле да 
извлечете нешто добро за себе, но вие како да 
не сте поставени јасно во ситуацијата која не ви 
одговара сосема. 
Здравје: Генерално сте добро. 
 
Љубов: Внимавајте да не бидете иницијатор на 
некој непријатен разговор поради нешто што сте 
слушнале, а не сте го провериле. 
Работа: За повеќето припадници на знакот оваа 
седмица е конструктивна. Оние што се во при-
ватниот бизнис ги очекува добивка. 
Здравје: Можна е мала настинка. 
 
Љубов: Оваа седмица е поволна за секој вид 
незадолжително дружење, не затоа што некој 
вистински ви се допаѓа. 
Работа: Може да ги испровоцирате блиските 
соработници со својот привидно опуштен став, 
иако всушност тоа е маска зад која се кријат голе-
ми амбиции. 
Здравје: Можни се мали проблеми со синусите. 
 
Љубов: Заинтересирани сте и ќе бидете подгот-
вени да го направите првиот чекор за да се запо-
знаете.  
Работа: Вашата способност да ги убедите дру-
гите во она што го сакате може да биде нагла-
сена. Гледајте напред и без нереални амбиции. 
Здравје: Внимавајте на повреди. 
 
Љубов: Ќе имате можност отворено да разгова-
рате со личност со која до неодамна сте биле во 
тензични односи. 
Работа: Нешто што сте мислеле дека би можеле 
да го изгубите, било како шанса или како пари, 
ќе го добиете.  
Здравје: Уморни сте, а тоа води до анксиозност 
и несоница. 

 
Љубов: Верувате во искреноста на личноста која 
ви ветила заеднички пат. Немојте да инсистирате 
на ништо што не е реално. 
Работа: Ако добиете шанса за хонорарна работа, 
ќе бидете задоволни со заработката. 
Здравје: Одвојте време за прошетки. 
  
Љубов: Некој се обидува да ве освои на ориги-
нален начин. Можен е флерт со некој кој ви е 
исклучително драг. 
Работа: Од вашата упорност и способност зави-
сат многу нешта. Можни се добивки на кои не 
сте сметале. 
Здравје: Акутните проблеми решавајте ги на 
лекар.  
Љубов: Нема да ги толерирате критиките на 
партнерот на ваша сметка. 
Работа: Обидете се да бидете трпеливи со коле-
гите, но и со навите деловни партнери бидејќи 
престојат значајни промени на кои ќе мора да се 
навикнете. 
Здравје: Внимавајте на стомакот.  
Љубов: Обидете се да му бидете потпора на 
партнерот и немојте да давате забелешки без 
поголема потреба. 
Работа: Ќе успеете да постигнете што сакате 
ако добро го организирате времето. Ова ќе биде 
поволна седмица за финансиите. 
Здравје: Некои хронични сезонски здравствени 
проблеми. 
 
Љубов: Можна е врска со некој кој и можел да 
биде причина за ваша вознемиреност. 
Работа: Нема да сакате да влезете во некој 
ангажман иако ви се нуди и ви изгледа примам-
ливо. Насочете ја енергијата кон една работа. 
Здравје: Потребна ви е промена.

РЕШЕНИЈА

Телото предупредува кога недостига нешто клучно во исхраната

Знаци кои јасно покажуваат имате  
недостаток од витамин Б6 во организмот 

 
Витаминот Б6 е многу важен за здравјето. Тој помага во про-

изводството на црвени крвни зрнца, ја претвора храната што ја 
консумираме во енергија и придонесува за подобрување на рас-
положението. 

Во комбинација со други витамини и минерали, ја поддржува 
функцијата на црниот дроб, крвните клетки, кожата, очите и нерв-
ниот систем. Витаминот Б6 исто така го зајакнува нашиот иму-
нитет, со што не штити од потенцијални болести и инфекции. 

Од друга страна, доколку ни недостасува овој витамин, може 
да настанат сериозни здравствени проблеми, поради што е не -
опходно да се реагира уште на првите симптоми. За среќа, посто-
јат неколку знаци кои јасно покажуваат дека можеби страдаме 
од недостаток на витамин Б6. Тоа го подразбира следново: 

- чешање на кожата 
- црвенило на кожата 
- нагли промени во расположението 
- конфузија 
- болка во мускулите 
- рани во устата и околу усните 
- испукани усни 
- недостаток на енергија, летаргија 
- главоболки 
- трнење во рацете и нозете 
Во случај недостатокот на овој важен витамин да не се пре-

познае на време, експертите предупредуваат дека може да се 
по  јават невролошки нарушувања како Паркинсонова или Алц хај -
мерова болест, хронична депресија, разни кожни проблеми, опа-
ѓање на косата и нарушувања на крвта.



�
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ПМȩȠƓ 

Ǐардар со Ǽораз се 
врати во елитата� 

ǝаǮотниȄǷи го 
´ȅоǷираȅе´ ǥǷȀǼи

Стартуваше новата сезона во Првата маке-
донската фудбалска лига (ПМФǳ).

Екипата на Работнички со голема победа го 
започна новиот шампионат, откако во послед-
ниот натпревар од воведното коло со сигурни 
3�1 (1�0) го совлада фаворизираниот Шкупи. 
„Романтичарите“ уште на самиот старт дојдоа 
до посакуваната водство, а откако чаирчани 
израмнија на почетокот на вториот дел, во фи-
нишот од натпреварот Мурати и Стојановски 
беа на висината на задачата и донесоа значај-
ни три бода на контото на својот тим.

Повратникот Вардар гостуваше во Стру-
мица, каде загуби од Брера со 1�0, со голот 
на Крстевски во вториот дел, поточно во 58. 
минута. Фановите на Вардар со нетрпение ја 
исчекуваа првата победа, но повратникот во 
елитата започна со пораз.

Од останатите натпревари Брегалница во 
Штил го совлада Силекс со 2�1, Струга ТЉ на 
домашен терен беше подобра од екипата на 
Гостивар со 2�0.

Тиквеш исто така оствари победа на дома-
шен терен, против „лавовите“ од ǜорче со ми-
нималец, додека Воска на домашен терен ја 
пречека Шкендија, а гостите ги однесоа бо-
довите (0�1).

Интересно беше тоа што во првото коло од 
ПМФǳ на натпреварите имаше дури четири цр-
вени картони, а судејќи според то, ова ќе биде 
„плодна“ сезона за судиите и нивните картони.

ǡапонско засилуваȱе  
за ǼК ǫостивар

27-годишниот јапон-
ски фудбалер, Масаки 
Такахара е ново заси-
лување за македонски-
от прволигаш Гостивар.

Се работи за фуд-
балер кој игра на лева-
та крилна позиција. Тој 
доаѓа од германскиот 
четвртолигаш Туркгучу. 

Потекнува од клубот 
Шизугаку, а потоа игра 
низ германски клубови од 
пониските лиги, никогаш 
погоре од четвртата лига.

Струȋа ТǢ треба да биде 
задоволна од ждрепката, има 
отворен пат кон ȋрупите од КЛ

Македонскиот шампион, 
Струга ТЉ го дозна можниот 
противник за плеј-офот од 
Конференциската лига каде 
ќе се најде доколку го поми-
не Есперанж од ǳуксембург.

Доколку Струга стигне до 
плеј-офот, таму ќе игра со 
поразениот од мечот меѓу 
ǯрињски од Босна и Херцего-

вина и Бреидаблик од Исланд.
Првите мечеви од плеј-офот 

за Конференциската лига се 
играат на 24 август, а реван-
шите се седум дена подоцна.

ǯа да дојде до таму, Струга 
претходно треба да го елими-
нира Есперанж од ǳуксембург. 
Двобојот почнува во четврток 
(денес) во Скопје.

ǡа докажа својата 
невиност по скандалот  

за силуваȱе, а сеȋа бара 
оȋромна отштета од Сити
Поранешниот дефанзивец 

на Манчестер Сити, Бенжамин 
Менди, преку своите адвока-
ти достави барање за парич-
на компензација од клубот, 
поради суспензијата што ја 
доби додека ја докажуваше 
својата невиност во обвине-
ниата за повеќекратни силу-
вања, јавува „ǳ¶Екип“. 

Фудбалерот не смееше да 
тренира со тимот и беше ис-
клучен од сите активности на 
„граѓаните“, но откако судот 
ги отфрли сите обвиненија 
против него, тој се реши да 
си ги побара сите неисплате-
ни плати кои му следуваа со 
важечкиот договор. 

Менди стана слободен чо-
век на 14 јули, а набгру по-
тоа потпиша со француски-
от прволигаш ǳориен, кој му 

понуди договор со траење до 
2025 година. Играчот скоро 
две години не беше во тре-
нажен процес, па останува 
да видиме во каква форма 
ќе ги пречека предизвиците 
во ǳига 1. 

Адвокатите на Менди има-
ле средба со челниците на 
Манчестер Сити и побарале 
отштета во износ од околу 
осум милиони евра. Тука се 
вклучени сите плати, плус 
бонусите кои тимот ги акти-
вираше со освојувањето на 
сите титули минатата сезо-
на. Англиските медиуми пи-
шуваат дека ситуацијата за 
Сити е комплицирана, затоа 
што клубот сега по ниеден ос-
нов не може да не ја исплати 
оваа сума. Се претпоставува 
дека двете страни ќе се дого-

ворат за помал износ, но су-
мата што Менди би ја добил, 
не би била помала од четири 
милиони евра. 

29-годишниот фудбалер 
беше вмешан во еден од најго-
лемите скандали во Англија и 
беше обвинет за силување на 
повеќе од петнаесет девојки. 
Тој изјави дека потрошил ог-
ромни средства за негова-
та одбрана и сега очигледно 
сака да „наплати“ од неговиот 
поранешен клуб, кој немаше 
доверба во него и веднаш го 
исклучи од првиот тим. 

Бенжамин Менди кариера-
та ја започна во ǳе Авр, а по-
тоа играше уште за Олимпик 
Марсеј, Монако и Манчестер 
Сити. Со потписот за ǳориен, 
Французинот се враќа во род-
ната земја после шест години. 

ВАРАН ЗА НОВИТЕ ПРАВИȠАƓ 

Зошто никој  
не не слуша" 
Овие промени 
 ја уништуваат 
нашата иȋра

ǿленот на Манчестер Јунајтед, Ра-
фаел Варан јавно ја искритикува ФА 
во врска со новите правила.

Во новата сезона ќе гледаме по-
големи судиски продолженија, ќе 
биде надокнадено секое изгубено 
време, поточно ќе имаме ситуација слична 
на Светското првенство во Катар.

Секој гол, прослава ќе значи плус време за 
играње, ако на ова се додадат повредите и некои 
ситуации кога играчите сакаат да помине вре-
ме тогаш е јасно дека ќе имаме доста ситуации 
во кои продолженијата ќе бидат и двоцифрени.

- Имавме состанок минатата недела со ФА. 
Тие им препорачаа на судиите нови одлуки и 
правила. Од менаȵерите и играчите веќе долги 
години ја споделуваме нашата загриженост дека 
има премногу натпревари, распоредот е прена-
трупан и е на опасно ниво за физичката и мен-
талната благосостојба на играчите.

И покрај нашите претходни повратни ин-
формации, тие сега препорачаа за следната 
сезона� подолги игри, поголем интензитет и 
помалку емоции што треба да ги покажат игра-

чите. Ние само сакаме да бидеме во добра сос-
тојба на теренот за да дадеме 100% на наши-
от клуб и навивачите. ǯошто нашите мислења 
не се слушаат?

Како играч се чувствувам многу привиле-
гиран да ја работам работата што ја сакам се-
кој ден, но чувствувам дека овие промени ја 
оштетуваат нашата игра. Сакаме да бидеме на 
нашето максимално ниво, најдобро што може-
ме и да имаме неверојатни перформанси за да 
навивачите слават секоја недела.

Верувам дека е важно ние, играчите и ме-
наȵерите, да ги истакнеме овие важни прашања 
бидејќи сакаме да ја заштитиме играта што ја 
сакаме и да им го дадеме на навивачите најдо-
брото од себе - порача Варан.

ǯамерки за ова имаше и менаȵерот на Ман-
честер Сити, Пеп Гвардиола.
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Интер за само шест милиони 
евра ја доведе замената  
за Онана, ǩаерн се кае

По заминување-
то на тројцата гол-
мани од минатата 
сезона, европскиот 
вицешампион Ин-
тер доведе чувар 
на мрежата.

Интер ја пополни 
празнината на голот 
со заминувањето на 
Андре Онана, отка-
ко потпиша со Јан ǯомер. Ре-
презентативниот голман на 
Швајцарија дојде од Баерн во 
трансфер вреден шест мили-
они евра. Италијанскиот клуб 
направи многу добар визнис, 
особено ако се погледне фи-
нансиската страна, бидејќи 
потроши само мал дел од она 
што го доби за Онана.

Истовремено германски 
“Билд“ пишува дека веќе ут-
редента по склучувањето на 
зделката Баерн зажалил што 
го продал Сомер бидејќи до-
бил информација оти Нојер 
нема да се врати на теренот 
така брзо, бидејќи искусни-
от голман има нови пробле-

ми со коленото. Мора да оди 
на операција, а Баерн веру-
ваше дека ќе се врати на 
теренот за неколку недели, 
но лекарите рекоа дека зак-
репнувањето ќе трае некол-
ку месеци и според се, Нојер 
ќе може да се врати на го-
ловите дури на почетокот на 
следната година.

Во Баерн сега се во па-
ника бидејќи Свен Улрајх е 
единственото решение за гол-
манската позиција и јасно е 
дека воопшто не се задовол-
ни со тоа. Како што пишува 
“Билд“, веќе се каат што го 
продале Сомер, но сега е до-
цна за такви работи.

КИН ЗА НАЈСКАПОТО ЗАСИȠУВАɁЕ НА АРСЕНАȠƓ

Ƿлатија премноȋу за неȋо,  
не вреди ��� милиони фунти�

Арсенал доведе не-
колку имиња во овој 
летен преоден рок се 
со цел да биде подо-
бар, поквалитетен во 
новата кампања, по-
точно да се обиде да 
освои титули.

Најскапото засилу-
вање за „топчиите“ беше 
англискиот репрезен-
тативец Деклан Рајс за 
кого беа платени над 
100 милиони фунти. Тоа 
е голема сума на пари 
за играчот кој досега 
го носеше дресот на Вест Хем, 
играч кого легендарниот Рој 
Кин го цени, меѓутоа според 
него неговата вредност е да-
леку помала од тоа што Арсе-
нал го издвои за него.

- Очигледно тој ќе биде 
опкружен со подобри играчи, 
различни барања. Ако игра 
малку повисоко на теренот, 
мислам дека дефинитивно го 
има тој квалитет во однос на 
постигнувањето повеќе голо-
ви, очигледно ја има таа фи-
зичка сила, може да влезе во 
шеснаесетникот.

Тие платија премногу за 
него. Тој сигурно не вреди 
над 100 милиони фунти! Но е 
навистина добар играч. Колку 
е навистина добар, ќе дозна-
еме во текот на нареднава 
година или две. Се појаву-
ва секоја недела, тој е голе-
мо силно момче. ǯборувавме 
за таа физикалност, тоа им 
недостигаше во последните 
месец-два. Дали го има тој 
врвен квалитет во поглед на 
асистенции и постигнување 
девет или 10 гола? Наскоро 
ќе дознаеме, кажа Кин.

ȪРВАТСКИТЕ ȪУȠИȘАНИ НАПРАВИЈА ȪАОС ВО АТИНАƓ 

ǜовредени осȀм навиваȄи� еден е 
мртов� а девојȄе се Ǯори за ǳивот

Дуелот помеѓу АЕК и Динамо ǯагреб од квали-
фикациско коло на ǳигата на шампионите (ǳШ) 
беше одложен поради ужасниот хаос кој се случи 
ноќ пред мечот на улиците во Атина, кога дојде 
до брутална тепачка на хрватските и грчките на-
вивачки групи, чиј епилог засега е стотина уап-
сени, десетина повредени и еден загинат. Тешко 
повредено е и едно 12-годишно девојче кое слу-
чајно се нашла на местото на инцидентот и било 
удрено со камен во главата.

Без разлика на забраната за патување на гос-
тински навивачи, фанови од Хрватска преку Ал-
банија допатуваа во грчката престолнина и вед-
наш направија хаос. Според грчките медиуми, 
навивачите на Динамо прво се обиделе да влезат 
на стадионот на АЕК, а откако не успеале во тоа, 
почнале да дивеат низ градот.

„Повеќе од 150 хулигани на Динамо пристиг-
наа во Атина со колона од возила. Полицијата ги 
следеше во чекор, но тие на влезот од градот се 
раздвоиле во различни правци. Потоа се собрале 
во подземната железница, од каде понатаму со ка-
мења, палки, молотови коктели и други предмети 
ги нападнаа навивачите на АЕК, кои пиеле кафе 
по тренингот на нивниот клуб. Нападнати биле и 
обични граѓани кои се нашле на местото на случу-
вањата. Починат е еден 29-годишник, навивач на 
АЕК кој прво бил прободен со нож а потоа тепан 
и газен“, пишува грчка „Газета“.

Навивачите на АЕК остро реагирале по што 
почнале уличните борби. Во жестоките тепачки 
повредени се најмалку осум луѓе.

Полицијата брзо реагирала и успеала да уапси 
96 хрватски хулигани.

Од клубиот АЕК побараа УЕФА жестоко да го 
казни Динамо, односно да го исфрли од натамош-

ните натпреварувања. Тие се лути на реководство-
то на Динамо кои наводно знаеле дека хулиганите 
од БББ се дојдени во Атина за да направат хаос, 
а тоа не го кажале на време.
Сменети � наȟалници на атинската 
полиција

Главната вина се насочува кон полицијата, која 
според Грците морала да биде далеку подобро под-
готвена и запознаена со случувањата. УЕФА има-
ше одредено забрана за гостински навивачи, но 
кога стотици лица со хрватски пасоши ќе влезат 
во рок од 24 часа, алармот морал да биде „запа-
лен“. Дел од грчките медиуми тврдат дека поли-
цијата имала и конкретни информации за сместу-
вањето што било организирано за Хрватите, кои 
требале да спијат во просториите на фан-клубот 
на Панатинаикос, како и во апартмани во непо-
средна близина до клупските простории на ПАО.

Полицијата била информирана за доаѓање-
то на 150 навивачи од Хрватска, но наместо да 
го спречи тоа воопшто не реагирала, ниту пак го 
контролирала нивното движење.

Исто така, полицајците имале информација 
дека навивачите на АЕК ќе се соберат околу 19 
часот пред стадионот, со изговор „делба на сезон-
ските билети“. Во тој период завршил тренингот 
на Динамо во АЕК, по што дошло до судир меѓу 
двете навивачки групи, со тоа што Хрватите има-
ле помош од фановите на Панатинаикос за вре-
ме на тепачката.

Настаните во Атина напрвија УЕФА веднаш да 
реагира и да го одложи дуелот.

Се менува целиот распоред, така што сега Ди-
намо ќе биде домаќин на првиот дуел, односно 
АЕК ќе гостува на Максимир на 15 август. Реван-
шот пак ќе се одигра секако во Атина четири дена 
подоцна, односно на 19 август.

ǷСǮ поставил цена за Нејмар, 
заинтересираните клубови се на потеȋ

Нејмар веќе шест години е дел од Пари 
Сен Ǯермен, а низ скоро целиот негов прес-
тој константно има прашања, дилеми, гла-
сини, информации за негово заминување од 
„Паркот на принцовите“.

Така е и изминативе денови со кои има ве-
сти од различни медиуми кои пренесуваат дека 
Бразилецот сака нов предизвик, нов клуб, па во 
исто време неговото име е побрзувано со кам-
бек во Барселона, можна преселба во ǿелси, 
а како опција е ставена и Саудиска Арабија.

Напаѓачот има договор до 30 јуни 2025 го-
дина, па ПСǮ не би се откажал така лесно од 
него, поточно потребна е богата понуда за да 
се откаже од неговите услуги откако си замина 
ǳионел Меси, а “виси“ и Килијан Мбапе.

Според „Скај Спортс“ францускиот првак ќе 
разговара за понуди меѓу 50 и 80 милиони фунти.

Нејмар во досегашната кариера има наста-
пувано уште за Барса и Сантош.

НОВА ПОНУДА ОД АȠ ȪИȠАȠƓ

За Осимен ��� милиони евра, 
за Наполи ��� милиони�

Ал Хилал и тоа како има 
намера да го ангажира Виктор 
Осимен, најдобриот фудбалер 
на Наполи и еден од најдобри-
те напаѓачи во светот.

Досега Ал Хилал испраќа-
ше две понуди до Аурелио Де 
ǳаурентис, но и двете беа 
одбивани. Првиот човек на 
италијанскиот шампион не се 
задоволуваше со 120 и 140 ми-
лиони евра отштета, па сега 
клубот од С Арабија како да 
ја менува тактиката.

Имено на Нигериецот му 
нуди 200 милиони евра за 
петгодишен договор, и кога 
ќе ги договори личните ус-

лови со него ќе бара од Оси-
мен тој да направи притисок 
кај својот клуб од Неапол да 
биде пуштен и тоа со отшета-
та не помала од 150 милиони 
евра која би му припаднала 
на Наполи.

Арсенал потроши  
�� милиони евра за да  

си купи ± резервен ȋолман�
Екипата на Арсенал реализи-

ра уште еден трансфер, откако 
од таборот на Брентфорд беше 
купен голманот Давид Раја (27 
години), кој откако ќе ги мине 
лекарските прегледи ќе пот-
пише договор до 2028 година.

ǳондонци за неговиот ан-
гажман ќе издвојат 30 мили-
они евра. Шпанецот пристигна 
во Англија како тинејȵер, кога 
потпиша за Блекбурн во 2012 
година, а потоа бранеше во 

Саутпорт по што пред четири 
години потпиша со Брентфорд. 
Тој беше еден од хероите на 
историскиот пласман во Пре-
миер лигата, а веќе две сезони 
е еден од најдобро оценетите 
голмани во англиската елита. 
Ова воедно значи и сериозна 
конкуренција за Арон Рамсдејл, 
кој засега ќе ја има улогата на 
прв голман на „топчиите“.

Раја одлично игра со нога, 
што е една од главните причини 

зошто тренерот Артета инсис-
тираше на неговиот трансфер. 

Пред него во Арсенал прис-
тигнаа Каи Хаверц (75 мили-
они евра), Деклан Рајс (116 
милиони) и Јуриен Тимбер (40 
милиони), што вкупно изнесу-
ва 260 милиони евра за само 
четири трансфери.
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Саудијците му нудат 
��� милиони,  

а Салаȝ ȋи одби�
Мохамед Салах е 

еден од низата фуд-
балери кои добија 
понуда кариерата 
да ја продолжат во 
Саудиска Арабија, а 
на Египќанецот му 
беа понудени сери-
озни пари за реа-
лизација на транс-
ферот. Сепак, она 
што го кажа Салах 
на својот агент го зацемен-
тира неговиот статус на ле-
генда на „Енфилд“.

Претходните денови на 
големо се пишуваше за тоа 
дека Салах на маса има не-
веројатна понуда од Ал-Ити-
хад, кој претходно успеа да 
ги доведе Карим Бензема, 
Н¶Голо Канте и Фабињо. 
Како што пишуваат англис-
ките медиуми, Ал-Итихад на 
Салах му понудил тригоди-
шен договор и неверојатна 
заработка до 90 милиони 
евра по сезона и биле си-
гурни дека ќе прифати, но 
погрешиле.

Салах преку својот аг-
ент јасно стави до знаење 
дека не сака да го напушти 
„Енфилд“ и дека сигурно 
ќе игра во дресот на „цр-
вените“ и во следната се-
зона. Иако агентот беше за 
заминување во Саудиска 
Арабија, на крајот Салах 
му кажа дека нема ништо 
од тоа, што Реми Абас јав-
но го призна.

- Тој ми рече дека нема 
да ја прифати понудата. 

Тоа го објасни на еднос-
тавен начин, велејќи дека 
ако размислувал да го на-
пушти ǳиверпул ова лето, 
тогаш сигурно немаше да го 
продолжи договорот со нив 
минатата година. Мохамед 
останува верен на ǳивер-
пул, рече Абас.

Ваквиот потег на Салах 
ги одушеви навивачите на 
ǳиверпул кои се свесни дека 
со неговото заминување би 
го загубиле својот најдо-
бар играч.

ИȠАВАРА ПРЕМИЕР ȠИȘА, ʹʷ КОȠО

Волонȋонȋ ǡунајтед �  
Саут Кост ǡунајтед ���

Минимална победа над 
просечната екипа на Саут 
Кост Јунајтед, и укнижени 
се нови три бода. Стре-
лец на единствениот гол 
на средбата беше Митсуо 
Јамада во 74 минута со 
што го реши натпреварот.

Во недела, на 13 ав-
густ, Волонгонг Јунајтед 
гостува кај Волонгонг 
Олимпик со почеток во 
14�30 часот.

ИȠАВАРА ПРЕМИЕР ȠИȘА, ʹʷ КОȠО

Кринȋила Лајонс � 
Коримал ���

Убедлива победа на Крингила ǳајонс пред домаш-
ната публика совладувајки го лесно Коримал. Стре-
лци на головите беа Петер Симоноски во 8Cи 49C, а 
покрај него се запиша на листата и Стивен Угринов-
ски во 16 минута.

Извонредна сезона за Крингила која заслужено се 
наоѓа на второто место оваа сезона и после долги годи-
ни има одличен успех во премиер лигата на Илавара.

Во недела, на 13 август, Крингила ǳајонс гостува-
ат кај Порт Кембла со почеток во 14�30 часот.

НАЦИОНАȠНА ПРЕМИЕР ȠИȘА ʸ НА НЈВ, ʹʾ КОȠО

ǩонириȋ Вајт Иȋлс ± Сиднеј Македонија ���
Бонириг Вајт Иглс беше 

подобар и заслужено оства-
ри победа со десет играчи 
на теренот. Од самиот поче-
ток домаќинот тргна силно и 
во 5 минута преку Брад Бар-
телс дојде од водство од 1�0. 
ǯа вториот гол не се чекаше 

долго, во 10 минута ǯак Сфи-
лиго зголеми на 2�0. Нашата 
Сиднеј Македонија успеа да 
намали со автоголот на од-
бранбениот играч Томас Вајт-
сајд за 2�1.

Во второто полувреме Вајт 
Иглс останаа со играч помалку 

но тоа не влијаеше на резул-
татот. Со освоените три бода 
Бонириг Вајт Иглс сега избија 
на чело на табелата преско-
кнувајќи го Хилс Јунајтед кој 
загуби од Сент ǧорȵ со 2�0.

Во недела, на 12 август, 
Сиднеј Македонија ја прече-
кува екипата на Данбар Ро-
верс со почеток во 15 часот.

ТАБЕȠА
Албион Парк Вајт Иглс   50
Крингила ǳајонс  41
Волонгонг Олимпик  39
Конистон   35
Волонгонг Јунајтед  35
Булај    32
Порт Кембла   30
Хеленсбург Тистл  27
Коримал Ранȵерс  23
Саут Кост Јунајтед  14
Таравана Блус  14
Беламби Розелас    2

ǐȀндоан моǳе еǷсǼресно 
да си замине од ǎарселона

Илкај Гундоан е најзвучно-
то засилување на Барселона 
во овој летен преоден рок, 
играч кој со својот квалитет, 
искуство треба да придонесе 
за уште подобри резултати 
на шпанскиот великан.

Германецот потпиша до-
говор на две години со оп-
ција за уште една сезона, 
меѓутоа има и клаузула во 
истиот која му овозможува 
експресно да си замине од 
„Камп ноу“.

Имено „Спорт“ пренесува 
дека Барселона мора да го ре-
гистрира Гундоган до првиот 
меч во Примера против Хетафе 
закажан за 13 август. Ако тоа 
не се случи Илкај може да се 
замине без обештетувања, а 
притоа Барса ќе мора да му 
плати 10 милиони евра, пла-
тата за неговата прва сезона.

Шампионот има само 13 
регистрирани играчи во ǳа 
ǳига и ќе мора да побрза со 
продажбата на некои играчи 

за да се ослободи простор, а 
најавена е и продажба на 16 
проценти од „Барса Студиос“ 
за 65 милиони евра.

ТАБЕȠА
Бонириг Вајт Иглс  58
Хилс Јунајтед   57
Сент ǧорȵ   51
Кантербури Банкстаун   49
Нордерн Тајгерс  47
СД Раидерс   46
Интер ǳајонс   43
Блектаун Спартанс  39
Ридалмер ǳајонс  33
Дулвич Хил   32
Сиднеј Македонија  31
Макартур Рамс  31
Хакоа Сиднеј Сити Ист   30
Данбар Роверс  28
Маунтис Вондерерс  23
Централ Кост Јунајтед    14
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ǜаǷ Ǽротив ǒстонија ǷоȅарǷарите 
Șе се Ǯорат за настаǼ на ǒǜ�

Македонската кошаркарска репрезентација 
вторпат по ред ќе го има националниот тим на 
Естонија како директен конкурент на патот кон 
пласман на континентален собир. Ǯдрепката 
посака Македонија да падне во квалификациска 
група за ЕП 2025 со оваа балтичка селекција, 
плус силната ǳитванија и со Полска, која ќе 
игра надвор од конкуренција бидејќи е еден 
од организаторите на овој собир.

Ова значи дека Македонија заедно со лит-
ванските и естонските кошаркари ќе води ди-
ректна битка за двете места кои водат на првен-
ството на најдобрите репрезентации на Стариот 
континент. ǳитванците дефинитивно ја имаат 
улогата на најголеми фаворити, што значи дека 
жолто-црвените ќе имаат шанса да се одмаздат 
на Естонците за начинот на кој не елиминираа 
од претходното ЕП. Тогаш прво загубивме на 
домашен терен, за потоа да се продолжи да се 
игра турнирски поради пандемијата со коро-
навирусот, па во Русија успеавме минимално 
да славиме, што, сепак, не беше доволно да 
се избегне последното место кое единствен не 
носеше виза за континенталниот собир.

Во квалификацискиот циклус ќе настапат 
32 селекции поделени во осум групи, од кои 
по три од секоја од нив ќе се пласираат на ЕП. 

Средбите ќе се одиграат во три прозорци и тоа 
во периодот помеѓу 19 и 27 февруари 2024 го-
дина, 18 до 26 ноември 2024 година и 17 до 
25 февруари 2025 година.

Докузовски потпиша 
ȟетириȋодишен доȋовор со 

македонски второлиȋаш
Еден од најдобрите 

македонски стратези, 
Марин Докузовски до-
говори нов изненаду-
вачки ангажман и тоа 
во тим од втората ко-
шаркарска лига.

Поранешниот ма-
кедонски селектор, 
предводник на славна-
та генерација која во 
2011 година го освои 
четвртото место на ЕП 
во ǳитванија се согласил 
да ја води екипата на МКК 
Куманово во наредните че-
тири години.

МКК Куманово е клуб кој 
е формиран во 2018 со цел 
развој и создавање на нови 
локални кошаркарски тален-
ти. Со ангажманот на Марин 
дефинитивно ќе се зголемат 

амбициите и нема да биде 
изненадување ако за брзо 
време оваа екипа ја видиме 
во најсилната домашна ко-
шаркарска конкурецнија.

Кога е во прашање До-
кузовски, тој има освоено 
многу титули на домашната 
сцена, а со успех има рабо-
тено во Бугарија и Косово.

Калин Ивановски скокна  
за �� позиции на АТǷ�листата

Најдобриот македонски те-
нисер Калин Ивановски напре-
дуваше дури за 30 позиции на 
најновото рангирање на свет-
ската АТП-листа. Ивановски 
освои 21 поен и со вкупно 176 
поени сега е на 306-тото место.

Низ историјата на македон-
скиот тенис само двајца тени-
сери биле меѓу првите 300 на 
светот во сингл, тоа се Предраг 

Русевски и Александар Кити-
нов, а реално на ова друштво 
може му да се приклучи и Ива-
новски ако продолжи со добри 
игри и успеси.

Следниот предизвик за Ива-
новски е ǿелинȵер 100 турни-
рот во Бања ǳука, каде што 
во првото коло ќе игра против 
Французинот Клеман Табу, кој 
се наоѓа на 300-тото место, од-

носно е шест места пред Ка-
лин. Ова ќе биде нивен втор 
меч откако Табу има победа 
во финалето на фјучрсот во 
Куршумлијска Бања.

На врвот од АТП-листата 
нема промени и лидер е Кар-
лос Алкараз со 9.225 поени 
пред Новак ǜоковиќ со 8.795 
поени, додека трет е Данил 
Медведев.

ȀвеȪанката Ȁестрем ȋо надмина Ǽелпс  
и стана најтрофејна на мундијалите�

Шведската пливачка Сара Шестрем 
стана најодликуваната во историјата на 
светските првенства за водни спортови, 
без разлика на полот и без разлика на 
бојата на медалот, важно е само да се во 
поединечна категорија.

Таа стигна и до златото на 50 метри 
слободно, што е нејзин 21. медал во ка-
риерата од светските првенства, 12. зла-
тен. Со тоа го надмина Мајкл Фелпс, кој 
досега важеше за најтрофеен на пливач-
ките мундијали со вкупно 20 медали (од 
нив 15 златни и пет сребрени). 

Шестрем, која е веќе 29-годишна, на 
СП во Фукуока дојде со 19 индивидуални 
медали (10 златни, шест сребрени и три 
бронзени), по што успеа двапати да стигне до 
титулата, на 50 метри пеперутка и на 50 ме-
три слободно. Патем, во второто финале ис-
плива 23 секунди и 62 стотинки, само еден 
стоти дел од секундата побавно од светски-
от рекорд што го постави во полуфиналето. 
На целата колекција има додадено само еден 
екипен, сребрен од штафетата на Шведска на 

4х100 метри мешано, во Казан, во 2015 година. 
На ова Светско првенство, Фелпс беше по-

минат и од една друга девојка, неговата со-
народничка Кејти ǳедеки и тоа по бројот на 
златни медали на светските првенства, пов-
торно не сметајќи ги штафетите, односно само 
поединечни. ǳедеки освои два за да дојде до 
16, а Фелпс има 15.

Мбапе треба само да 
направи една работа и 
Реал Мадрид ȳе понуди 

��� милиони евра
Иднината на Ки-

лијан Мбапе може 
да биде решена во 
следните недели, 
како што пишува 
“ǳ¶Екип“, Реал Мад-
рид и Флорентино Пе-
рез чекаат сигнали 
од напаѓачот за да 
тргнат во офанзива.

Килијан Мбапе ќе 
треба јавно да каже 
дека сака да замине 
од ПСǮ, по што „кра-
левите“ ќе испратат 
предлог вреден помеѓу 180 
и 200 милиони евра.

Се очекува напаѓачот да 
биде изоставен од тимот на 
„светците“ за првото коло во 
ǳига 1 и ова да биде три-
гер за реакција на Килијан 

Мбапе, кој ќе треба да каже 
дека, и покрај желбата да 
остане во Париз, не може 
да се замисли себеси како 
седи една година на клупа, 
па мора да замине од „Пар-
кот на принцовите“.



Австралиецот со македон-
ско потекло во јули се врати 
во октагонот и го победи Јаир 
Родригез со прекин во третата 
рунда, и петти пат по ред го 
одбрани појасот во перо кате-
горија. 
Волкановски, откако ја зга-

зи конкуренцијата во катего-
ријата, е желен за нови пре-
дизвици, а една од неговите 
желби е сигурно реваншот 
против Махачев. 
И тренерот на Ислам, Ха -

виер Мендез покажа интерес 
за реванш. 

„Баш би сакал Махачев по-
вторно да се бори против 
Волкановски. Прво би го са-
кал Алекс, а потоа нека оди по 
појасот во велтер категорија. 
Ислам сè уште има незаврше-
на работа со Алекс. Останува 
уште многу работи неразјасне-
ти, а борбата исто така ги ис-
полни очекувањата“, изјави 
Хавиер Мендез и додаде: 

„Тоа беше борба меѓу двај-
цата најдобри. Двајца шампио-
ни се бореа и понудија многу, 
но од друга страна, многу ра-
боти останаа нејасни. Сакам 

Ислам да докаже дека е подо-
бар борец од Алекс и затоа ја 
сакам оваа борба. Алекс е ог-
ромен предизвик и тоа ми се 

допаѓа“. 
Првакот во лесна катего-

рија на УФЦ Ислам Махачев 
во февруари на настанот во 

Перт со тесна судиска одлука 
го победи Александар Волка -
новски.
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PORS T
Фудбалерките на Австралија, во Сиднеј  со побе-

дата од 2-0 (1-0) над Данска се пласира во чет-
вртфиналето на Светското првенство за жени.  
Матилдите не дозволија изненадување на шампио-
натот, а одново во главната улога беше одличната 
Кејтлин Форд, фудбалерката на Арсенал, првата 
ѕвезда која ја направи разликата на теренот. Колку 
е брза Кејтлин се виде во 29. минута. Мери Фаулер 
испрати одлична топка за „спринтерот“ на Арсенал, 
а потоа следеше реализација во стилот на Килијан 
Мбапе. Тоа беше триесеттиот гол на Форд за 
Австралија. 
Данска во текот на целиот натпревар беше во 

подредена позиција. Австралија, пак, играше подо-
бро и постојано напаѓаше. Мери Фаулер беше аси-
стент и на вториот гол, овој пат до Хејли Расо која 
што во 71. минута  стави точка на натпреварот.   
Покрај Австралија во четвртфиналето се пласи-

раше и Англија по подоброто изведените пенали 
против Нигерија. 
Во петок на 11 август, играат Шпанија и Холан -

дија во 11 часот,  Јапонија и Шведска во 17:30 часот. 
Следниот ден, в сабота, на 12 август, играат 

Австралија и Фрaнција во 17:30, а Англија и Ко -
лумбија во 20:30 часот.

АВСТРАЛИЈА ВО ЧЕТВРТФИНАЛЕТО НА СП

ТРЕНЕРОТ НА ИСЛАМ НЕМА НИШТО ПРОТИВ 
РЕВАНШОТ МЕЃУ МАХАЧЕВ И ВОЛКАНОВСКИ

СОБОРЕН 
РЕКОРДОТ НА 
МУНДИЈАЛОТ 
ВО АВСТРАЛИЈА 
И НОВ ЗЕЛАНД 
Пред комплетирањето на 

осминафиналните дуели орга-
низаторот на Светското првен-
ство во фудбал во женска кон-
куренција соопшти дека е собо-
рен рекордот по бројот на гле-
дачи во историјата на шампио-
натите. 
Рекордот е поставен по со-

очувањето меѓу Шведска и САД 
кое го следеа 27.706 посетите-
ли со што е достигната вкупна 
бројка од еден милион 367.037 
гледачи. 
Досегашниот рекорд беше 

во сопственост на Канада која 
беше организатор на Светскиот 
куп во 2015 година кога на сите 
натпревари беа регистрирани 
1.353.506 посетители. 
Натпреварите на првенство-

то во Австралија и Нов Зеланд 
во просек го следат 26.289 гле-
дачи и оваа бројка сигурно ќе 
биде надмината со оглед на 
фактот дека за последните 12 
натпревари веќе нема влезни-
ци и се очекува драстично зго-
лемување на рекордот. 




